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REPUBLIKA E KOSOV[]S
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEV[]

Kuvendi i Komunes

Nr.02l
Date: 20.04.2021

PROCESVERBAL

i mbledhjes s€ n€nte (IX) te rregullt t€ Kuvendit Komunal te Malisheves

REND I DITES

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t6 mbledhjes sE shtatd (Vil)t6 vitit 2020.
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Planlt td punds sE Kuvendit td Komunds p6r vltin 2021.
3. Raporti i Drejtoris6 s6 Urbanizmit lidhur me realizimin e projekteve kapitale pdrvitin 2020.
4' Shqyrtimidhe miratimi idraft-rregullores pertaksa, ngarkesa dhe gjoba komunale p6rvitin 2021.
5' Shqyrtimidhe miratimi i kdrkesds nr.01./LL54 dat6: 11.11.2020 te parashtruar nga kryetari i komun€s,
pEr vazhdimin e shdrbimeve te varrimit p6r banor6t e komuneis s6 Malishev6s pdr vitin 2021.
6. Rishqyrtimi i vendimit nr,O2/473 dat6: 03.L2.2020, sipas k6rkesds sd MApL-s6 nr.O2O-945/9
datd:1L.L2.2020, p6r dhdnien nd shfrytdzim tE pron6s publike KEDS-it, pdr vendosjen e re tri
stabilimenteve tei nevojshme energjetike.

7. Rishqyrtimi ivendimit nr.02/412 dat6: 03.1-1.2020, sipas raportit t6 vler€simit t6 MApL-s6 nr.020-
839/L2 dale:Z7.1,L.2020, p6r caktimin e lokacionit p6r vendosjen e pik6s s€ transferit, per grumbullimin,
transportimin, depozitimin e mbeturinave (jo t6 ngurta)tE cilat grumbullohen nga (K.R.M) Ekoregjioni
Sh.a nd Prizren, njdsia n6 Malishev6.

8. Shqyrtimidhe miratimi iRaportitt6 punds nr.02/493 dat6:04.12.2020 t6 Komitetit p6r BaraziGjinore
pdr vitin 2020.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i draft-planit tE pun6s nr.02/509 datd: 09.12.2020td Komisionit Komunalte
Aksionareve p6r vitin 2021.
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10' Shqyrtimidhe miratimi i k6rkes6s nr.1.21227 dat6: 10.L2.2020 td parashtruar nga Drejtoria p6r
Kulturri, Rini dhe sport, p6r miratimin e Planit t6 Veprimit Rinor Lokal 2021.-2023.
11. Shqyrtimidhe miratimi i k6rkesds nr.02/503 dat6: 07.12.2020 td parashtruar nga N.T,p "lLl", nga
fshati Banj6, p6r lirimin nga pagesa e k6stit tE kat6rt tE shfrytdzimit tE Pishin6s Publike n6 fshatin Banj6.
12. Shqyrtimi dhe miratimi i kErkesave td qytetar6ve td Komunds sd Malishevi-ss, prir meremtim dhe
renovim te shtdpive:

a.KErkesa nr.0U534 dat6: 17.05.2020 e parashtruar nga z.Ali Paqarizi nga fshati Lubizhd6, p6r ndihmd
me rastin e djegies sE shtdpis6 sd banimit nga zjarri.
b' K6rkesanr.Ot/873dat6:0T.0g.2O2Oeparashtruarngaz.BrahimHoxhangafshatiGuncat,peir

ndihmd me rastin e djegies s6 sht6pis6 s6 banimit nga zjarri.
c. Shqyrtimi dhe miratimi i kdrkesds 02/51"5 dat1:1,4.72.2020 td parashtruar nga Muharrem Morina nga
fshatiAstrazup, pdr ndihmd financiare ptir meremetim t6 shtEpisd.

9. Shqyrtimidhe miratimiikdrkesds 02/505 dat6:08.12.2020 ft parashtruar nga Nebih Zogaj nga fshati
Lladroc, pdr ndihm6 financiare pelr renovimin e sht6pis6 s6 djegur nga zjarri.
d. Shqyrtimi dhe miratimi i kdrkes6s nr.O2/524 dat6:16.12.2020 t6 parashtruar Zenel Thaqi nga fshati
Mirushti, pdr ndihm6 financiare pr!r meremetim t6 sht6pis6.
1-3. Shqyrtimi dhe mlratimi i rekomandimeve td grupit t6 grave asambleiste.
14. Td ndryshme.

Mbledhja u mbajt me dat€: 23J22020 dhe filloi ne ora: l0:30. Te pranishem ne fillim te mbledhjes ishin:

l8 asambleiste, drejtore komunale dhe zyra p€r informim.

Rrahim Morina: Pershendetje per te gjithe! E hapi mbledhjen e nente (lX) te rregullt per kete vit. Te

pranishem j emi I 8 asambleistd, dhe po i lexoj emrat e atyre qe kane laj mruar qe nuk kan€ mundur te

vijne: Ilaz Krasnqi dhe Nebih Bibaj. Per te deret q€ mungojne nuk kam asnje informacion.

Me lejoni qe ne emrin tirn dhe tuajin, bashkatdhetareve t'u deshiroj mireseardhje dhe pushim sa me te

mire prane familjeve te tyre, shokeve dhe dasharnireve! Kjo eshte mbledhja e fundit per kete vit, dhe

besoj qe si kuvend i kemi permbushur detyrat tona. Me perpikeriEshte votuar plani i punes, dhe ju
falenderoj per kontributin qe e keni dhene gjate keti viti! Nje geshtje desha ta sqaroj paraprakisht. Kemi

shume pika jashte rendit te dit€s, nese keni mund€si t'i permbaheni rregullores q€ eshte 30 minuta, dhe t€

shkojme menjdhere ne pika te rendit td dites. Para se te shkojme te pika jasht€ rendit t€ dites, f,alen i,a
percjelle Vera Bytygit, e cila ka pergaditur nje boletin nE pika te shkurtera. Kjo eshte bere dhe ne pajtim

me shefat e grupeve. Urdh€ro, Vera!

VeraBytygi: P6rshendede per dithe td pranishmit! TE nderuar asambleistd, kryesues dhe ju
drejtore! Kam nderin dhe respektin qE para jush ta bej prezantimin e buletinit informues nga

Zyra pdr Barazi Gjinore, duke falenderuar kryetarin pdr pErkrahje, dhe duke i uruar sherim sa me



tE shpejtE. Gjithashtu, fal€nderoj te gjithe andtar6t e asamblese komunale per bashkpunimin dhe

p6rkrahjen e vazhdueshme, q€ e kane berd ne raport me ZyrEn pdr Barazi Gjinore. Duke i ngritur

dhe inicuar g€shtjet e ndryshme pEr te ecur perpara proceseve, te cilat nd€rlidhen me geshtje

gjinore, respektivisht balanc€n gjinore. Buletini informative, p6rmban perfshirjen e disa

aktiviteteve te realiz.uara per vet6dijesim dhe sensibilizim: bashkepunimet, perkrahjet, tE dhenat

statistikore nebaza gjinore, e k6shtu me radhd. Ne si zyr6, edhe ne td ardhmen shpresojme ne

bashkpunimin tuaj, sikursegiere tani. Ju faldnderoj pdr koh6n dhe munddsine, pune te mbare dhe

suksese!

Rrahim Morina: Faleminderit, Vera edhe ne tE fal6nderojm6 ty p0r kontributin qe e ke dhene!

Hapim debat pdr pik€n jashte rendit te ditds. Syl6 Dukolli e ka fialEn.

Syl6 Dukolli: Faleminderit, Kryesuesl Pershendetje kolege dhe ju pjesemarres! Eshte fundi i vitit, dhe per

fat te mire po na vijne mErgimtar€t, uroj qe te kalojne mir€ me familjaret e tyre, te kene p€rkrahje edhe

institucionale ne kryerjen e sherbimeve te tyre, qe u duhen p€r vendet kur te kthehen. Une ne takimin e

mbledhjes se kaluar nuk kam qene, lutemi per shendetin e kryetarit td komunes z. Ragip Begaj, qe sa me

shpejte te sherohet dhe t'i kthehet punes.

Shqetesuese keto dite jane ndaljet e shpeshta te energjise elektrike. Realisht nuk ka dite qe nuk perballemi

me reduktime t€ energjise elektrike. Andaj nje mesazh per KEDS-in, e di qe komuna nuk po mund t€ ket€

ndikim ne ate qe te na kursej nga reduktimet, pasi qe edhe veres nuk po e jep ate energjite cilen e

kerkojne sherbimet tona familjare dhe bizneset.

Nje dukuri deter negative, qe nuk eshte vetem ne Malisheve, por ne gfithe Kosoven,jane qente endacake.

Qente endacake po rrezikojnE lemijet, pleqte dhe njer€zit qe po levizin, pasi qe eshte shtuar numri i tyre.

Kisha kerkuar qe drejtoria p€rkatdse, ta kete nj€ vemendje me te perqendruar, t'i kufizojn€, mbase nuk

mund t'i asgjesojne. Ju falenderoj per bashkepunimin giate g,ithe vititl

Rrahim Morina: Urdhero, Alban!

Alban Krasniqi: Faleminderit, Kryesuesl Fillimisht ju uroj te gjitheve shpalljen e zgiedhjeve te reja, ne

te njejten kohe dhe festat e fundvititl I bashkohem parafolesit, mbi geshdet qe i ngriti, sa i perket KEDS-it

por, edhe qeneve endacake. Mbi te gjitha i bashkohem parafol€sit edhe per urimin q€ e pati, qe kryetari

Begaj te kthehet sa me shpejte prane detyres se tij. Mirepo, ne andn deter, k€rkoj dhe nje transparence me

te rnadhe ngazyra e kryetarit, mbi gjendjen etij, mbimundesine ose pa mundesine e ushtrimitte detyres

se tij, ne menyr€, q€ pastaj e ushtron detyren n€nkryetari ne baze te legjislacionit. Ne, si asamble

komunale, por mbit€ gjitha, qytetaret duhet te jene te informuar mbi shendetin e kryetarit. eytetaret le ta



shohin qe p€rveg nj€ drejtori komunal, asnje perfaqesues tjeter i ekzekutivit nuk esht€ prezent, rnbi te

giitha nenkryetari, dhe ne nuk e dime se kujt do t'i drejtohemi per geshtjet qe do t'i ngrisim tani. pra,

mungesa e kryetarit, ndonese edhe kr-rr ka qene kryetari prezent ne ushtrimin e detyres, kjo ka qene

evidente. Mirepo, permasat te cilat po shfaqen tash per mua jane shqetdsuese. Sepse eshte shperfillje ndaj

shume geshtjeve, qe i kemi ne rend te dites, eshte shperfillje dhe ndaj vot€s se qytetareve qd e kane marre.

Eshte shperfillje ndaj legjislacionit, ligjit, kushtetutes, dhe ndaj te gjithe atyre akteve ligjore dhe

nenligjore, q€ i percakton detyrat dhe pergjegjesite e ekzekutivit, t€ kryetarit dhe ushtruesit te detyres s€

kryetarit, qe kand ndaj qytetar€ve. P€rgjegjesine per rapoftim ndaj kuvendit komunal, pergjegjesite p€r

t'iu pergjigjur geshdeve qe ne do t'i shqyrtojme, pergjegjesite ndaj kerkesave q€ vet ekzekutivi i ka sjellur

te ne per t'i shqyrtuar, dhe kjo per mua eshte shqetesuese.

Une e kam nje geshtje, qd e kane ngritur qytetaret dhe e kane adresuar tek une, t€ cilen e kam obligim qe

ta paraqes si problem. Me date: 7 .10.2020 Drejtoria p€r Bujqesi ka ber€ nje shpallje p€r subvencionim,

ndihme per dy stalla, per lope qumeshotre dhe nje stalld per dele ose dhi. Dhe, ne nje njoftim qe komuna e

ka pasur para pak ditesh, ne e kemi pare qe kjo stalla per dele ose dhi ka filluar te ndeftohet ne fshatin

Gurbardh, nese nuk gaboj, mirepo ne nuk kemi pare asnje shpallje me listen e aplikueseve dhe

p€rfitueseve te atyre qe kan€ perfituar. Pra, qe ne fillim shihet mungesa e transparenc€s nga Drejtoria e

Bujqesise, dhe kjo nuk eshte digka e re per ne. Ajo gka me shqeteson me sd shumti, dshte qe ky proces

€shte percjell€ me shkelje te shumta, dhe kam informacione te besueshme nga brenda komunes, qe eshte

vellai i drejtorit te urbanizimit, njeri nga perfituesit e fermes se lopeve. Do te ishte nd rregull, nese procesi

do te ishte transparent, dhe qytetaret te kene mundesi te shohin se kush ka aplikuar, dhe kush i ka

plotesuar kriteret. Nje prej kritereve thote, qe duhet t'i kene rreth l0 krere lope, dhe as kete kriter nuk e

ploteson familjari i drejtorit te urbanizirnit. Ne te njejten kohe, jam interesurte pyese, nese eshte b€re

pagesa nga banka ne kete 30%,dhe merreni me mend asambleiste te nderuar, meqenese jane dy stalla,

njeri nga p€rfituesit e stalles, familjari i drejtorit te urbanizimit, as q€ ka aplikuar per stalle, dhe familjari i

drejtorit te urbanizimit, perfituesi i kesaj eshte 17.000 €. Me tregoniju, qe ka qene i rastesishdm dhe

transparent procesi, kur nukjane shpalle emrat, as te aplikueseve as te p€rfitueseve, dhe kjo per mua

ngreh dyshime. Pra, kemi nje shpallje per t'i ndihmuar fermeret, e cila perfundon nd ndihm€ familjar€ve

te disa pushtetareve t€ NISMA-s. Und kisha kerkuar publikisht nga nenkryetari i komunes, nga Drejtoria e

Bujqesise, qe deri sa ne jemi ne mbledhje ketu, te vijne dhe te na v€ne ne dispozicion dokumentet qe

vertetojn€ qe personi ne Iiale, ka aplikuar si te tjeret, dhe personi ne fiale, e ka bdre pagesen prej 5.000 €
qe eshte e p€rcaktuar, te sjelle kontrat€n dhe listen. Qdo dite e md shume po keqperdoret paraja publike,

17.000 € po i shkojne ne xhep nje familjarite ngushte tEnjezyrtari komunal dhe kjo duhet te kete

vemendje dhe te institucioneve te drejtesise. Kerkoj transparence, Ilogaridhenje nga nenkryetari, nga



Drejtoria e Bujqesis€, per rastin ne fiale, sepse rasti i dyte nuk ka mundur td jete perfitues, sepse nuk ka

mundur t'i siguroj 5.000 € dhe ka hequr dore, kurse rasti ne f ale as qe e ka bere pagesen. Faleminderit!

Rrahim Morina: Urdhero, Sadije!

Sadije Krasniqi: Faleminderit, Kryesues! Pershendetje drejtore, anetare te kuvendit, dhe te gjithe ju te

pranishdm ne salle! Shqet€simi im per sot jane ndaljet e shpeshta tE energjise elektrike dhe nderprer.jet e

shpeshta te ujit te pijes, qe keto dite e kane v€shtersuar punen e bizneseve dhejeten e qytetar€ve.

Shqetesim tjeter, jane disa gropa a1'er rruges "Medlin Olbrajt", qe ka kohe qe jane aty, dhe nuk po

ndermerret asgje. Kerkoj qe te regullohen ato gropa. Gjithashtu, afer shkolles eshte nje pusete, kapaku i

se ciles sa here kalojme aty, ben€ nje zhurme shume te madhe, dhe eshtd shqet€sim i banoreve te cilet
jetojn€ aty, dhe ka qend k€rkesa e tyre qe te rregullohet. Faleminderit!

Rrahim Morina: Urdhero, profesoreshe I

Hidajete Mazreku: Faleminderit, Kryesues! Persh€ndede drejtor€ dhe ju kolege asambleiste! pasi €shte

fundi i vitit, dhe kemi ardhjen e shume mergimtareve, une u deshiroj pushim t€ kendshem prane familjes

dhe miqve te tyre. Njekohesisht i deshiroj sherim te shpejte kryetarit Ragip Begaj, dhe te kthehet sa me

shpejte ne detyrat e tij.

Shqetesimi i qytetareve eshte biblioteka e qytetit qe nuk funksionon, posagerisht gjate kohes se dimrit.

Energiia elekrike vitin e kaluar ka funksionuar vetem disa muaj, dhe kete vit nuk eshte duke funksionuar.

Kur ne ua mbyllim nje dere qytetar€ve, nxendsve, ku stimulohet dija ne biblioteken e qytetit te

Malisheves. Atehere, ku ata do te krijojne dituri, ku do te arsimohen dhe ku do t'i gjejn€ Iibrat qe duhet

t'i m€sojne, qe duhen dhe per shkollat e mesme, edhe pdr shkolla profesionale dhe universitare. Kisha

lutur nenkryetarin si drejtues te detyr€s, qd te shikoje bashke me KEDS-in, se ku eshte defekti i energjis€

elektrike se bibliotekes s€ qytetit. Pse nuk kerni nxemje ne sezonin ku me se shumti i nevojitet

bibliotekes' Shqet€simi tjeter, eshte pse te giitha komunat kane energji elektrike. Pse Malisheva nuk ka

energii elektrike, diten nga 2 ore dhe n€ mbremje nga2-3 ore. E lus ushtruesin e detyr€s se kryetarit, le te

bisedoje me KEDS-in, dhe te beje nje marrveshje me ta, dhe t€ dalin me nje komunikate, pse ka ndodhur

kjo, ku eshte prishja dhe a do t€ behet evitimi. Dje mbajta komisionin per komunitete, nje shqetesim te

madh kishin edhe andtaret e komitetit per komunitete. TE giitha rekomandimet ne kete vit q€ kane dalur

nga komiteti per komunitete, asgie nuk eshte realizuar. Posag€risht, Muharremi kishte nj0 shqetesim prej

vitit 2018 ka bere kerkese per dyer, dritare dhe per kulm, mirepo asgje nuk eshte bdre sot e asaj dite. Ju

faleminderitl

Rrahim Morina: Halil Morina e ka ljalen.



Halil Morina: Faleminderit, Kryesues! Td nderuar drejtore, td nderuar kolege asambleistel Po e

shfrytezoj rastin te flas per shqetesimet qe u ngriten ketu ne lidhje me keqperdorimet me subvencione. Ne

parim, ne e dime q€ kur hapet nje konkurs per subvencionim, kane te drejte te aplikojn€ te gjithe qytetaret

e komunes se MalishevEs, pa marre parasysh farniljari i kujt eshte. Une aq sa kam informacione, per

subvencionim pEr stalla, kan€ aplikuar vetem dy persona ne komunen e Malishev€s, dhe kane pasur te

jepenvegdystalla.Personi pdrtecilinufol ketu,uneedi q€ai merretmeblegtori,kambi l0krerdlope,

nuk e di pjes€n det€r se a e ka paguar apo jo, mirepo nuk mund t'ia mohojmd, pse eshte familjar i dikujt

ne pozicion brenda komunes. Per g€shdet e tjera jam kunder, gdo lloj shkelje ose diskriminimi sa i perket

gfardo lloj subvencionimi apo gfaredo lloj forme q€ komuna i ndihmon ndokujt. Pra, ketu 2 persona kane

aplikuar dhe te dy kan€ pdrfituar. Nuk ka kdtu diskriminim, te thuhet qe e ke eliminuar dike p€r t'ia dhene

dikujt te nje familjari. Faleminderit!

Rrahim Morina: Alban Mazreku e ka 11alen.

Alban Mazreku: Pershendetje per te giithe! Un€ po i deshiroj mireseardhje te giithe mergates sone, te

cil€t giate veres nuk mund€n te vijne ne vendtindjen e tyre, dhe ne erner te grupit parlamentar te pDK-se,

kryetarit te komunes i deshiroj sherim te shpejte. Sa i perket energjise elektrike eshte e guditshme, qe nese

e thirr numrin e KEDS-it, aty thot€ se ka prishje, p€r gdo dite thote ka prishje, por realisht nuk ka prishje,

por, ka nderprerje. Nuk e di, a e kane k€te te qellirnshme apo jo, ose per t'i ruajtur ato stabilimentet e veta

qe jane ne komunen e Malisheves, qe eshte rrjeti i sterngarkuar dhe i stervjetruar.

Sadija e permendi rrugen "Medlin Olbrajt", mirepo eshte nje g€shtje qe e kam ngritur shpesh ketu, besoj

drejtori Blerim, e di qe ne hyrje te shkolles fillore "lbrahim Mazreku", ajo grope eshte shume

problematike dhe ka gati nje vit. Rruga "lbrahim Mazreku" eshte interesant qe para dite e rregullon

Drejtoria e Urbanizmit, ndersa pasdite ujesjellesi i'meshon' nga te doje aty, dhe nuk merr pergjegj€si per

ta kthyer nE gjendjen e meparshme. Kete kerkese e ka pasur dhe Drejtoria e Urbanizmit, sepse duhet

pasur parasysh aty ku i d€mton rruget ujesjellesi, duhet t'i kthej ne gjendjen e m€parshme. Te njejtin rast

e kane dhe te rruga " Luletaret e UQK-se", q€ gjendet ne lagjen Hysenaj dhe askush nuk eshte marre me

ate geshtje. Rruga "Skenderbeu" qe €shte duke u ndertuar, eshte ne giendje te mjerueshme per momentin,

mirepo dhe nderlimi i saj, nuk €shte bere me standard t€ kerkuara nga drejtoria e urbanizimit. Kompania

qe eshte duke punuar aty ka p€r te fituar per vete, e ne po na Ie punen e keqe ketu. Kryesues, nuk e di a e

ke pasur nje k€rkes€ t€ lagjes se Matosheve te Fazli Mazrekut, Mevledin Mazrekut e kane nj€ kontekst ne

lagien e Hotve te varrezat, nuk e di a ka ardhur, sepse ne si asamble nuk e kemi pasur asnjehere ne dore

per ta debatuar ate geshtje, sepse ka qene nje situat€ e tensionuar. Keshtu qe, €shte mire te debatohet dhe

te gjendet nje zgjidhje ne mes atyre dy lagjeve. Faleminderit!



Rrahim Morina: Alban, kete kerkese e kemi shqyrtuar ne komitetin per Politik€ dhe Financa dhe per

shkak te situates se krijuar atje per mendim timin, nuk kane dashur qe ta nxisin dhe me shume kete

konflikt. Ata e kane b€re kerkes€n ne gjykate per pushimin e punimeve,dhe aty ku l€nda shkon ne

giykat€, kuvendi nuk ka mundesi te merret md me ate gdshtje. Ne urojme qd te dy palet te ulen, dhe te

merren vesh ne mes vete me ndonje ndermjetesues, sepse ata kane k€rkuar anulimin e vendimit, dhe

anulimi i vendimit shkakton probleme dhe me te medha. Ldnda ka shkuar n6 gjykat€, dhe ne u jemi

pergjigjur me shkrim per qendrimin e KPF-se. Ata pretendojne se toka eshte e tyre, dhe ne e kemi leshuar

nje rruge, vendimi eshte i kuvendit, dhe si do qe te jete gjykata vazhdon me tude.

Kalojme per piken e rendit te ditds. Nderkohe, kane mberritur dhe pika qe une do t'i lexoj dhe po k€rkoje

qe keto pika te futen ne rend te dit€s, per shkak se jane me teper raporte te punes s€ komisioneve dhe

planeve te veprimit.

Kerkesa l. Shqyrlimi dhe miratimi i kerkeses nr.021529 date:18. 12.2020 e parashtruar nga Alban

Krasniqi, an€tar i kuvendit komunal nga radhet e Levizjes Vetvendosje, lidhur me vendimin per ndarjen e

pakove financiare per bizneset e vogla te prekuara nga masat ristriktive dhe kriza e shkaktuar nga

pandemia Covid-19.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i planit te veprimit p€r vitin 2O2O rc Komitetit te Familjeve te Deshmoreve.

3. Shqyrtimi i raportit te punes i Komitetit pdr Arsim, Rini,Kulture dhe Sport.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses se parashtruar nga Afrim Robaj nga fshati Astrazup per ndihme n€

merirnitimin e shtepise, dhe

5. Shqyrtimi dhe miratimi i planit te punes se Komitetit per Komunitete per vitin202l.

Hapim debat rreth kesaj geshtjeje. Avdi Morina e ka flalen.

Avdi Morina: Pershendetje te nderuar kolege! Kryesues, se pari po ta terheq verejden, sepse nuk je zot

ketu, jane disa rregullore te cilat e percaktojne te drejten e secilit per ta shprehur mendimin e tij ketu n€

foltore. Une jarn qe rregullat te respektohen ne menyre strikte, por duhet te respektohen per te giithe

njesoj. Une po e shfrytezoj rastin q€ te nderlidhem me disa geshtje, qe duhet t'i ceku, pajtohem me

parafol€sit e mi, qe kemi probleme me reduktime te energjise elektrike, dhe ne bazete kontaktit qe kemi

pasur me zyrlaril e KEDS-it, thuhet se nuk eshte faji i KEDS-it, por eshte faji i kostit. KEDS-i sa i perket

furnizimit me energii elektrike, thot€ se energji elektrike ka te mjaftueshme, por p€r shkak qe Malisheva

ka mungesd te I l0 kilovateshit q€ nuk e ka, po duhet te ballafaqohet me kete situate. Nese pajtohen

grupet politike, pas pauz€s se drekes ta diskutojme dhe ta bejme nje k€rkese se bashku. Shqetesimin q€ e

ka ngritur Albani, para tri diteve, kam biseduar rne drejtorin, dhe ishte e vertete qe ishin dy shpallje per dy

stalla perfituese, dhe kane aplikuar vetdm dy qytetare, dhe kane perfituar k€ta qytetare qe kane aplikuar.



Rrahim Morina: Urdhero, Alban!

Alban Krasniqi: Ne parim pajtohem me kerkesen e Avdiut, vetdm na duhet nje informacion i sakte qe

mos te dalim keq ne si kuvend. Nese duam t'i aderesojme, pa problem i adresojme. Te pjesa e stallave,

vete fakti qe dy persona kane aplikuar, nuk ka pasur me shume, per mua Eshte mese e qart€, sepse as ne

buxhet nuk kan€ qene per lope, kan€ qene per dhi e dele e te cilave ua kemi dedikuar ato. N€ parim jam

q€ dhe kerkesat e tjera te futen n€ shqyrtim, ndonese nje pjese te tyre do t'i futim ne grupin kerkesat, p.sh.

ajo kerkese qe eshtd dyer e dritare hyne ne ato kerkesa, qe jane per shtepi dhe besoj aty do te dalirn me nje

propozim. Edhe propozimin qe e kam bere, i kam futur nd fokus, i kam pare me detajisht dokumentet,

mundesite dhe kam ardhur me nje kerkes€ si asambleist, dhe ne parim, kemi qen€ pro q€ td ndihmohen

bizneset qe kane vuajtur me shume prej Covid-19, prej masave qe kane pasuar, qoft6 prej nivelit qendror

apo lokal. Ne e kemi nje kerkese per t'i ikur ketij trajtimi selektiv. Une mendoj qe duhet ta marrim nje

vendim te pergjithshem, sepse kemi qindra biznese qe vuajne mbiejtesen, qe e kane sot per neser, dhe

mbajne familje me ato biznese, dhe ne jemi te shurdher ndaj kerkesave te ketyre bizneseve. Pjese e

kerkeses eshte edhe nje borxh i akumuluar tash mbi 800.000 € borxhet qe i kane bizneset. Dhe per kete

borxhin ndaj detyrimeve komunale qe i kane, t'i shohim sepse ka shum€ biznese q€ jane te mbyllura

tashme, dhe ndon€se jane te mbyllura ATK-ja nuk i shlyen, sepse i kane borxhe dhe ATK-se, por i kane

obligime edhe komunes. Ato si biznese jane inekzistente, nuk ekzistolne dhe na kane mbetur si borxh

barre i cili nuk eshte i akumulush€m, sepse nuk mund ta marre ate borxh me prej atyre bizneseve. P€r kete

arsye propozimi eshte i qart€. Qe te themelohet njE komision prej kuvendit dhe ekzekutivit, qe do t'i
trajtonte kriteret baze per ndarjen dhe per menyren se si duhet aplikuar, per t'i selektuar e perzgjedhur

bizneset perfituese qe kane vuajtur prej pandemiese, por edhe bizneset te cilat mund te perfitojne nga falja

e borxheve qe kane ndaj komunds, borxhe qe komuna mund t'i fale, jo pdr borxhe q€ jane jashte sferes se

komunes, sepse nuk mundemi me dale ne ate pjese. P€r t'u siguruar per kete t€ dyten, duhet ta shikojme

bazen ligiore, por kjo do te duhej te ishte detyre e komisionit. I kisha lutur t€ gjithe asambleistet qe t€

jemi bashkd dhe ne kdtE geshtje, se si t'u dalim ne ndihme bizneseve te vogla te prekura nga pandemia,

dhe si ta trajtojme dhe g€shden e borxhit te akurnuluar, ku pjesa me e madhe e ketij borxhi tashme esltte e

pambledhshme, per arsye se ato biznese nuk ekzistojn€, sepse jan€ te mbyltura dhe formalisht ekzistojne

ne regjister. Ju faleminderit!

Rrahim Morina: Urdhero, Syle!

Syl6 Dukolli: Kryesues, sa i perket pikave qe kane ardhur shtese, nder to dhe kjo per mbeshtetje

financiare. Une e pashe nj€ shiler qe mund te jet€ sipas parashatruesit te k€rkeses rreth 200.000€, une nuk

i iku asaj anes per t'i ndihmuar bizneset. Ndersa, sa i perket falj€s se atyre detyrimeve qe kane nga



komuna, e qe komuna nuk e ka asnje mjet, mbase jane te falimentuara, as nga ana juridike per t'i
mbledhur mjetet, realisht kete pjese ky komision mund ta shikoje. NdErsa, te kjo pjesa e dhenjes se

mjeteve, nuk e di keto biznese a kane mundur te perfitojne prej pakos se rikembjes. Ne me se paku na

duhet ta fusim veten ne disa kthesa, ne td cilat pastaj demtohet buxheti i komunes i cili eshtd i

detyrueshem, i ndare per projekte te caktuara. Une pajtohem me parafol€sin, qe ajo pjese e detyrimeve t€

k€tyre bizneseve qe nuk kane mundur te ushtrojne veprimtari p€r shkak te semundjes se pandemise, ky

komision nese jan€ te pajtimit dhe partite e tjera mund t'ua fale, sepse komuna mundet t'ua fale detyrimet

bizneseve sepse ka vite qe nuk e ushtrojne biznesin. Une e di, qe perveq barnatoreve te cilat e kane pasur

mundesine per ta ushtruar biznesin dyfish, te giitha bizneset e tjera jane te demturara, i heqim dhe

bizneset e shides me shumicd, qe jane marketet, e qe kan€ pasur fitim dhe nuk kand pasur fije solidariteti,

sikurse barnatoret q€ gmimet i kane rritur tri here me shum€. Per bizneset e tjera, qe nuk kane mundur ta

ushtrojne veprimtarind, jam q€ td pakten ndonje takse ose digka q€ eshte e mundur t'u hiqet, mirepo,

duhet te shiqohet dhe pakoja e rikembjes, se a kane perfituar nga ky biznes. Une jam qe t€ gjitha pikat t'i
fusim, vetem t'i sqarojme dhe mos te gabojme m€ vone, qe mos te kemi mundesi ta marrim nje raport nga

komisioni. Faleminderit!

Rrahim Morina:Ne parim po pajtohemi. Une vet€m po e p€rcjell nje k€rkese te Avdi Morines, qe

propozoi qe te futet nje pike e vegante e qe eshte shqyrtimi i gjendjes me energji elektrike ne komun€n e

Malisheves. A po pajtoheni, qe pikal te futet pas pikes "NTP ILI" qd eshte pika nr.1l, raportet te futen te

pikat ku i kemi raportet, td gjitha bashke, kerkesa qe ishte per merimetim te futet te kerkesat e

merimetimit dhe kjo e KEDS-it te futet ne fund.

Kush eshte per?

Per:21

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me 2l vota per, asnje kunder, dhe asnje abstenim, aprovohet rendi dites,

Kalojm€ ne piken e pare shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtate ryll) te vitit2020.

Syl€ Dukolli e ka fialdn.

Syli Dukolli: Une edhe me pare kam pasur verejdet e mia. Kesaj here nuk kam v€rejtje ne drejtshkrim,

madje e falenderoj per drejtshkrimin. Mirepo, nje kerkes€ per shtypje e kam, nuk po shihet asgje dhe nuk

po mund ta lexoj. Gjejeni nje priter qe t'i shtypni si duhet, sepse po kam problem ta lexoj, sepse une i

lexoj procesverbalet. Kerkoj qe procesverbalite jete ipash€rn dhe ilexushem. Faleminderit!



Rrahim Morina: Besonijemi ne gjendje te mjerushme. Nuk punojne fotokopjet, por duhet qe kopjet t'i
bejm€ neper zyrele tjera. Minirstria e ka marre furnizimin dhe eshte shume i ngadalshem. Urdh€ro, Alban

Krasniqi!

Alban Krasniqi: Qeshtja e materialit me vones€ duhet te shikohet me Drejtorin e Administrates, dhe me

ata qe merren me shp€rndarjen e materialit. Sa i perket procesverbalit, pajtohem me Syl6n qe jo

dukshmeria e procesverbalit, por per t'ua lehtesuar procesmbajtesve, si dokument ndihmes gdo

procesverbal ta kete te bashkangiitur edhe videot me CD, se paku ne dosjen tuaj te kuvendit.

Rrahim Morina: Urdhero, Sadije!

Sadije Krasniqi: Faleminderit, Kryesues! Parafolesit e thane ljal€n e tyre sa i perket dukshmerise dhe

lexueshmdrise se procesverbalit, qe eshte i palexueshem dhe p€rveg procesverbalit, pjesa me e madhe e

dokumenteve jane te palexueshme. Kisha kerkuar qd heren tjeter mos te na vijd ky material, dhe materiali

na ka ardhur shume vone. Sa i perket procesverbalit. un€ kisha kerkuar q€ procesmbajteset, respekt per

punen e tyre, mirepo e kam verejtur qe nuk jane perfihire ne procesverbalte gjitha ato gka i kemithene

ne, dhe kerkoj qe heren deter t€ kene me kujdes dhe te pErfshihen te gjitha talet, ose gjithe f alimi gka

kam diskutuar ketu. Faleminderit!

Rrahim Morina: Une dhe nje here po ju kerkoj falje, mirepo kemi telashe me kopje. Kush eshte per

aprovimin e procesverbalit?

Per: 2l

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me 21 vota p€r, asnje kunder, dhe asnje abstenim, aprovohet procesverbali i mbledhjes se shtate (VII) te
vitit2o2o.

Kalojme te pika e dyte: Shqyrtimi dhe miratimi i planit te punes se kuvendit per vitin 2021 . Te githa

subjektet politike i kanE pasur perfaqesuesit aty dhe nese pajtoheni shkojm€ ne votim.

Kusl'r €sht€ per miratimin e planit te punes s€ kuvendit per vitin ZO21?

Per:21

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me 2l vota per, miratohet plani i punes s€ kuvendit per vitin 2021.

Kalojme ne piken tjeter: Shqyrtimi i raportit te Drejtorise per Urbanizem, lidhur me realizimin e

projekteve kapitale p€r vitin 2020. Material nuk kemi, une persdri ijam drejtuar DrejtorisE sE Urbanizmit
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me shkrese te vegantE, perveg asaj qe u kam drejtuar me heret, dhe kam kdrkuar qe se paku deri me kete

date t€ sillet materiali. Une nuk kam marre asnj€ material. Urdhero, Alban!

Alban Krasniqi: Ky raporl eshte po aq i rendesishem, sepse jane miliona ne pyetje, te cilat jane

shpenzuar giat€ ketij viti nga Drejtoria e Urbanizmit, eshte dashur ta mbikqyrin dhe te shpenzohet se paku

sipas praktikave, ligjeve e procedurave te qarta. Ne jemideshmitare, te asaj qe buxheti i vitit 2020 pjesa

d€rrmuese mbi 50% e projekteve kapitale te parapara per kete vit, jane shtyre dhe jane futur ne buxhetin e

vitit202l. Per mua si asambleist dhe si qytetar ngrit dyshime, gjithashtu tebazuara, qe ka pasur devijime

te shumta, te qellimshme nga Drejtoria e Urbanizmit, me leje dhe te kryetarit Begaj, te nenkryetarit, por

edhe me ndikime politike, derisa na kane sjelle edhe imazhet e nj€ kohe, kur kemi menduar qe i kerni

kaluar, q€ projekti te shkoje aty ku eshte ai i parties, dhe mos te shkoj€ aty ku e ka parapar€ buxheti.

Dhe nese e shfletoni buxhetin e vitit2020, mund ta vereni dallimin mes asaj qe ka investime qe jane kryer

ne vendet qd nuk kand qene te percaktuara te kryhen fare, dhe nuk i ke investimet aty ku i kemi parapar€

ne si kuvend. Si asambleist, nuk mund t€ hesht ndaj ketyre shkeljeve flagrante, qd jane bere nga Drejtoria

e Urbanizrnit, i cili kur ka shkuar p€r t'i bere matjet paraprake neper lagje, e ka perdorur per t€ kthyer

njerez ne NISMA. Dhe duke krijuar nj€ shantazh te bute, sepse shantazhet e fofta m€ nuk kane mundesi

per t'u bere, q€ nese ne u'a shtrojme rrugen na keni parasysh, nese doni ju ne kete marrveshje me hy, keto

jane fakte q€ qytetar€tjan€ duke i thene.

Kemi pasur ndryshime td shumta td projekteve, te rrugeve, te kanalizimeve, n€ secilin projekt e shihni qe

pjesa derrmuese e tyre kane devijuar, ndrigimi eshte devijuar, dhe ka qene proces i nje fare bashkepunimi

ne mes dhe t€ kryetareve te fshatrave, te perfaqesueseve politike aty brenda Nisma-s me Drejtorin e

Urbanizmit per t'i orientuar projektet. Rruga me nje shtepi eshte shtruar, dhe rruga me pese shtepi ku ka

qene e planifikuar nuk eshte shtruar. Njejte ka ndodhur dhe me projektet e tjera. Shqetesimi rritet me

p€rmasa me te medha, p€r faktin qe vete Drejtori i Urbanizmit dshte i involvuar tashmd dhe publikisht.

Dihet ne shumd shkelje qe kane ndodhur me tendere, ne te cilat kompanite e zyrlareve te NISMA-s kane

qene gudit€risht perfitues. Cerlifikata, diploma qysh i ka mare ai, Drejtorit te Urbanizmit i eshte gjetur jo

vetem ne dokumentin, qe e ka ber0 publik kallzo.com, por, eshte gjetur dhe ne dokumentet dera me te

cilat ka aplikuar kompania Themeli, e cila €sht€ prone e ministrit, e familjareve te ngushte te ministin, te

cilit dikastier tash eshte ne nivelin qendror. Shqetesimi rritet dhe me shum€, kur e kemi pasur dhe nga

kolegu yne Arlindi, qe e ka ngritur si shqetesim geshtjen e menyres se si eshte ndertuar edhe salla e sportit

ne Astrazup. Ka shkelje te shumta, p€rveg atyre qd jane paraqitur, prej fillimit kur tenderi ka filluar e deri

te realizimi, ka pozicione te shtuara ne menyre te fabrikuar, jane shtuar pozicion per l0 tone gelik,

armature, apo 10 tone cement, dhe ne anen deter jane realizuar vetem gjysma e tyre.Ne salla te tilla tE

sportit, nxmjet vendosen siper, jane ventillatoret qe fusin dhe nxjerrin aj€r, dhe ne me deshiren me te
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madhe e kemi votuar futjen e ketij projekti ne buxhet dhe kemi bere dhe presion per t'u realizuar. Por

tash, realizimi eshte problem me i madh ne menyren se si ka ndodhur, e kush po perfiton, kush po e merr

realizimin e tij, cilet zyrtarbrenda Drejtorise se Urbanizmit jane te involvuar ne k€to shkelje flagrante, te

cil€t marrin pdrqindje, nese nuk marrin pdrqindje kompanitd e tyre po perfitojne tendere nga komuna, me

emra t€ kompanive te tjera ose te ketyre kompanive. Thjesht, zyrtari X i Drejtorise se Urbanizmit, e

perdor emrin e njd kompanie pdr te marr€ njd tender, dhe ndonese emri, eshte n€ emer t€ kompanise se

jashtme, dhe realisht ky eshte perfitues i saj, me qellimin qe ne tenderin e ardhshem, kur e merr kjo

kompani tenderin, ai me i'a kryer punet e mbikqyrjes. Te glitha punet qe i ka marre kompania Themeli ne

kryerjen e puneve ne Malisheve, gjithmone eshte injejti mbikqyres qe vjen prej Drejtorise se

Urbanizmit.Shtepia qe eshte ne ndertim e siper, qendra p€r kategorite e dalura nga lufta, i posedon te

njdjtat shkelje per te cilat po flasim dhe kjo e bene te pafalshme heshden tone. Salla e sportit ne Astrazup,

shkolla fillore ne Curebardh, qendra e banimit kolektiv social n€ Malishev€, qendra e kategorive t€ dalura

nga lufta e UQK-se prand varrezave te deshmordve, jane vetem nje pjese e projekteve n€ t€ cilat ka pasur

shkelje flagrante, dhe ka pasur keqperdorime te shumta, jan€ shkruar me shume e jane punuar me pak. Ne

giuhenjudidike €shte korrupsion, keqp€rdorim i detyres zyrtare, veper e rende penale, dhe nuk na ka hije

si Malisheve pdrtej politikes ne kete rast, q€ emri yne te dale neper media, ne menyren se si e keni pare

dhe jane pergjigf ur zyftarel komunal perfshire dhe nenkryetarin e komunes ne rastin e shkolles ne

Gurbardhe. A keni degjuar qe dhe n€ emEr te kyetarit Begaj, jane fshehur pas emrit te Begajt qe sot eshte

duke u sh€ruar per mos dale dhe te jap nje komunikat€, jane fshehur pas emrave te familjareve te tyre te

prekur me Covid, per mos me dale ne publike per te dhane rapoftime mbi pretendimet e medieve, apo

pyedet qe mediet e caktuara, i kan€ bere per shkeljet q€ ata i kane evidente. Ne, si asambleiste duhet te

distancohemi nga veprime te tilla, Ne nga ketu duhet t'u themi atyre njerezve, qd nuk shkon m€ keshtu

dhe njezeri ta thdrrasim prokurorin, policin€ dhe k€ndo qe merret me keto raste, e qe e ka per detyre q€ te

vije dhe te hulumtoje te gjitha keto pretendime te qytetareve. Faleminderit!

Rrahim Morina: Urdhero, Halil!

Halil Morina: Raportin e Drejtorise sd Urbanizmit per punet e kryera per vitin 2020 e kemi kerkuar prej

fillimit te n€ntorit. Une at€here e kam p€rmend dhe po e permendi prap€, si ka mundesi te kerkohet raporl

te2020 ne mes te vitit 2020. A i shikoniju afatet ligjore kur raportohet?

Ka afat ligjor qe duhet deri ne mars te vitit tjeter, per t'u raportuar per kete vit. Ata q€ e kane formuar

ligiin, i kane llogaritur disa giera, psh: kur te mbaroj e viti 2020, nje drejtorie i duhet kohe per te pergatitur

nje raport nje vjegar, per ate ligii e ka lene deri n€ muajin mars, q€ te kene kohe 3 muaj ta pergatitin

raportin si duhet per vitin paraprak€. Drejtoria e Urbanizmit, e as ekzekutivi nuk eshte duke u fshehur,

dhe nuk eshte duke ardhur te raportoje per shkak se do per te fshehur diqka, por per shkak qe nuk eshte
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koha per t€ raportuar. Ketu u permenden keqp€rdorime, portale e media te ndryshme te cilat kane ber€

dokumentare. Ne e dime qe nje pjese e madhe e medieve ne Kosove, nE vend qete pasqyrojne realitete,

ato konstruktojne realitete, q€ nuk kane Iidhje me realitetin e vertete, rast konkret eshte dhe ky rasti me

kallzo. com, qe eshte ne xhep te nje subjekti politik, te Vetvendosjes e qe€ shte pjese e rrjetit te gazetareve

Birn qe e ka qendren ne mes te Beogradit, dhe qellimi i atij dokumentari eshte vetem ta konstruktoje

njelloj realiteti, qe td godas€ nje figure publike td Nisma-s, qe dikush td mendoje qe zgjedhjet e ardhshme

mundet me qene kandidati Nisma-s€ p€r kryetar, dhe kjo krejt eshte nje konstruksion per te goditur nj€

figure te caktuar. Te njejtat portale, te nj€jtat media qeveria Kurli i ka pas perdor€, per ta bindur opinionin

publik per t'ia hequr Malisheves nje prej projekteve me te rendesishme qe kishte me pas€ impakt te madh

ne zhvillimin ekonomik ne vend, q€ ka qene parku i biznesit. Ka pergatitur kesi konstruksione per ta

bindur q1'tetarin, q€ jane bere disa dallavere me prona pdr t'ia hequr nj€ projekt td r€nd€sishem komunes

se Malisheves. Ne e dime secila medie per kd punon, andaj mos te pdrpiqemi te bejme politike, sepse per

kete pike te rendit te dites nuk kemi pasur nevoje per t€ humbur kohe hig, sepse nuk dshte koha per te

rapoftuar. Kur te vije koha, une personalisht kam per te berepresion qe me ardhe per te raporluar kryetari,

ushtruesi i detyres s€ kryetarit, drejtori dhe kush do qdeshte e nevojshme. Faleminderit!

Rrahim Morina: Urdhero, Valon!

Valon Krasniqi: Pershdndede per t€ gjithe kolegete asamblese komunale! Sa i perket Drejtorise se

Urbanizmit, dihet se ka ngecje si ne aspektin e implementimit te shume projekteve, po ashtu ka ngecje per

shkak se Drejtoria e Urbanizmit,sikurse edhe ekzekutivi, buxhetin e ben kuvendi komunal,kurse ata jane

ekzekutues te buxhetit, pra buxhetin e mbron lig1i. Sa i perket Drejtorit te Urbanizmit, prej kur eshte

emruar drejtor, ai ne njd forme dshte 'shitur' shume kapadai. Ne ketu nuk po bejme politike, por ketu po

merremi rne shqetdsimet e qytetareve, dhe njerin prej tyre po e citoj tash, qe sapo me erdhi nga nje

qytetar i fshatit Bubavec. Ku thote se shqet€simi i banoreve te fshatrave Bubavec dhe Kjev€ eshte se

kanalizimet e fshatrave Mleqan, PIIoqice jane sjell€ ne bunaret q€ kemi n€ livadhet e Kjeves. I giithe uji i

kanalizimeve eshte futur n€ bunaret tona dhe drejtori Ahmet Morina eshte i informuar. Une mendoj qe

drejtoriAhmet Morina, duhet t€ jetE me i pergiegjshem, sepse ai ka qend injorant dhe ndaj qytetareve. E,

di mire, si eshte sjelle dhe me qytetaret e fshatit Gullobovc, ku ata vijne ne forme te dokumentuar q€ disa

rruge n€ fshatin e tyre kane devijuar. Nje pjese e madhe e projekteve ose investimeve qe ne i kemi

perpiluar ne buxhetet e kaluarajane devijuar, sig €shte rasti i fshatit te ri te pika, qe nje lagje e ka sjelle

kerkes€n sepse nuk ka pasur tjeter alternative, dhe ne ne mbledhjen e kaluar e kemi derguar perpara.

Te dashur kolege, ne jemi d€shmitare qe n€ nj€ forme, ne vend qe Drejtori i Urbanizmit t'i implementoj te

giitha projektet, ne po jemi te detyruar te vijme perreth dy tre muaj p€r nj€ projekt te caktuar, qe ai duhet

ta perfundoje me kohe, p.sh. rasti i parkut ne Astrazup qd e keni parapare, rasti i parkut ne Terpez, dhe
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parku ne fshatin Bardh, dhe ndoshta do t€ shkojne suficid per shkak, qe nuk po i kryen detyrat e tij

qellimisht, vetem qe te goditet nje buxhet qeeshte votuar prej shumicds se asamblesd komunale. Une

kerkoj qe Drejtori i Urabanizmit dhe gjithe drejtoret e tjer€ te jene md td pergjegjsh€m ne detyrat e tyre.

Rrahim Morina: Syle Dukolli e ka f alen.

Syl6 Dukolli: Kryesues, sd pari u p€rmend fshati im prej te cilit vij, dhe qenka ankuar nje banor i kdtij

fshati. Jam me ankesat e bashkevendas€ve te mi, mir€po u tha k€tu se njebanor i fshatit Bubavec qe i

paska bunaret n€ Kijeve, pra aijeton ne Bubavec e bunarin e ka nd Kijeve. Dhe ato vijat e kanalizimit

ende nuk jane prishur, aty jane, vet€m jane shtuar prej Mleqanit qe kane ardhur dhe jane degzuar tek ura e

Kijeves. Nuk jam i kenaqur me shume projekte q€ nuk jane kryer ne fshat, ne mesin e tyre dhe te atij

banorit qe te ka thEne. Kryesues, ne jemi duke debatuar per nje raport qe nuk e kemi. Une nuk po e di pse

po behet debat, dhe n€ anen tjeter, e di q€ gdo projekt €shte i shpallur ngazyra e informimit per secilen

rruge publike e cila ka qene n€ projekt, a eshte shpallur, a eshte kryer apo eshte ne perfundim. Une nuk e

di se ne cilin fshat ka mbetur ndonje rruge publike e cila nuk Eshte perfunduar, ne anen tjeter si dhe qysh

janE kryer te gjitha kane pasur pranim teknik, dhe nese ka dikush qee akuzon dik€, ata pranuesit teknike,

le te dalin para p€rgjegjesit, le ta shohin si ka qene projekti, si eshte pranuar, sa material ka hyre aty. Une

nuk parashikoj sa material ka hyre ketu pasi eshte ndertuar. Ne fazat e ndertimit b€het prerja ku

komisionet e pranimit ose komisionet percjellese te punes se nje projekti, i cili eshte ne ndertim duhet t'i
kene pasur disa premje, i ka pllakat, i ka shtyllat, aty menjehereduhet td reflektojne, ejo pasi t'i vendosen

tjegullat, te thone se armature kemi futur pak. Nuk jam per ta mbrojtur asnje, mirepo kush ka fakte, ja ku

eshte gjykata. Parat tona, qytetaret tane qe po i japin taksat duhet te kthehen nd projekte, kjo eshte pune,

mos u lidhni p€r em€r i cili per momentin eshte Drejtor i Urbanizmit, une nuk flas me emra. Proiektet

kane qene te kryetarit te komunes dhe qeverise komunale. Nje num€r t€ madh te asambleisteve, i kam

pare duke i prere shiritat dhe i pergzoj, por nga ana tjeter, dikujt i ka mbetur mangu veg ne fshatin tim nuk

kam mundur t'i shtyj projektet perpara, qe ne fshatrat e dera ka shkuar. Mos te flasim per raporl qe nuk po

e shohim, vetem me bdre debat q€ tash jane shpalle zgjedhjet, mirepo krejt ne Malisheve njihemi, kush

eshte i mbare e kush eshtd i mbrapsht€. Faleminderit!

Rrahim Morina: Une po pajtohern me Sylen, qe tha meqe nuk kemi raport as une s'jam per te debatuar

per kete geshde, me mire eshte me ardhe raporti dhe me i pa gjdrat se sijane kryer punet. Syle nje pune po

ta them me shume pergjegiEsi, nuk mund te thirras ne ate qe thote Halil Morina edhe merre ligjin per

qeverisje lokale, merre dhe statutin e komunes, qarle e thote, drejtorEt jane te obliguar ne momentin kur

kuvendi i obligon p€r interpelance ose raport, nese nuk e kete p€rfunduar, atehere nese e ke 9 mujor sjelle

at€. Ne i kemithene eja deri me daten 30 shtator, atehere sjelle ate raport se cilat pune jane kryer, cilat
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jane ne realizim, dhe cilat jane duke pritur t€ realizohen, kete ka mundur ta bej Syle. Nje geshde po e

them, ju te Nisma-s duhet t'i beni presion ekzekutivit, perndryshe kjo ka per t'iu kushtuar, por sido qe te

jete kjo eshte geshtje ejuaja, dhe nuk kam qejfas t'ju perzihem ne keto geshtje. Kam thene gdo here qe i

bene mire pushtetit n€se ju e kritikoni ekzekutivin. Ligji per qeverisje lokale dhe statuti i komunes thote

kur do qe kuvendi i kerkonjan€ te obliguar drejtoret te vijne dhe teraportojne pavaresisht ne cil€n faze

dhe ne cildn periudhe. Ka raport 9 mujor, 6 mujor, 3 mujor, prandaj ti nuk mund td thirresh ne ate qe ne

duhet me prit deri ne mars per projektet e vitit 2020. Qeshtla deter qe ka devijime td projekteve eshte e

pakontestueshme. Ne rrugen "Shpetim Robaj" ndrigimi qeka qeneper t'u bere ishin l4 trupa dhe ne rrugen

"lsmet Robaj" qe kand qene 3 trupa, Ahmet Morina i ka ddrguar nd rrugen e vete "Abdyl Frashdri". Un€

ia kisha pare p€r t€ madhe dikujt tjeter, qe e dind mire qe ka pasur devijim ne projekte dhe nuk ka

reaguar, po te kishte reaguar Halil Morina me thene Ahmeti po ia ka hequr rrug€n "shpetim Robaj" I 4

drita dhe i ka derguar ne rrugdn e vet, un€ atdhere i them Halil mire e ki. Aty ku e ka ndertua rstallen,

rruga s'ka qene dhe pse nuk ka qen€ neprojekt, rrugen nepdr ara e ka shtyer dhe e ka derguar te stalla e

vete.Pse nuk reagon Rrahimi, e Halili, e ai detri, dhe aty ku nuk esht6 e drejte reago. Un€ po e tham

publikisht te gjitha projektet qejane votuar ne kuvend, le te zbatohen pavarsisht kudo qejane, jo te hiqet

ai dhe t€ futet njd projekt tjeter, nuk ke te drejte sepse eshte keqperdorim i detyres zytl.are. Faleminderit!

Rrahim Morina: Urdhero, replike!

Halil Morina: Kryesues, Halili asnj€here nuk ka thene qe nuk jane devijuar projektet, jane devijuar

projektedhejoqe nukikamkritikuar pornerastetecaktuara ikamperkrahuratodevijime,sepsekur

esht€ bere devijimi i nje projektieshte bere ne bashkpunim me kryesine e fshatit, n€ bashkepunim me

banoret, sepse dikujt ketu ia ka marre mendja qe i gon rruget veg nga te doje vete. Nese mendoni se njd

devijim i nje nuge eshte keqperdorim, ja ku e keni prokurorin,Eone dhe thuani ky eshtd keqperdorim. Kjo

nuk eshte keqp€rdorim, sepse qytetaret, lagjja, kryesia e fshatit, kane kerkuar t€ shtrohet nje rruge dhe ajo

eshte shtruar.

Rrahim Morina: Halil mos manipulo, te lutem. Cila lagje i'a mundesoi me gu rrugen te stalla. Kryesia e

fshatit nuk ka vendos per asnje devij im.

Arlind Morina: Faleminderit, Kryesues! Pershendetje anetare te kuvenditl Une do te nderlidhem me

pik€n q€ eshte ketu, Syla tha qd asjne rruge publike qe nuk jand shtruar, nuk di, une po i them Syles qe

prej vitit 201 8 rruga "lsuf Qerkini" ne fshatin Astrazup qe eshte futur nd projekt buxhetinin e vitit 201 8,

pastaj me bartjen e mjeteve e kemi futur prape nuk eshte kryer dhe e treta here kete vit, prape e kemi

votuar me bartjen e mjeteve dhe prapd nuk eshte kryer, eshte rruge qe lidhet me rrug€n kryesore "lbrahim

Mazreku". E sa i perket Halilit, q€ tha kryesia e fshatit, une jam pjese e kryesise se fshatit dhe asnje
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mbledhje nuk eshte thirrur pdr te devijuar kjo rruge. Ne lagien Krasniqi, Bajraktar, Elshan jane ato lagje,

qe ne vete me parat tona e kemi berE ndrigimin publik, dhe drejtori i urbanizmit del thote ky ndrigim €shte

privat dhe nuk bendte rregullohet mir€mbajtja e tyre, ne vend se t'i falenderoj ato lagje qE ia kane

lehtesuar projektin, ai nuk u ndihmon per t'i rregulluar, qe kane pasur probleme me dritat.

Rrahim Morina: Hashim Vrenezi e ka ljalen.

Hashim Vrenezi: Pershendede per t€ gjithe! Une besoj q€ secili prej nesh, p€rfaqesueseve te popullit

ketu, duhet ta mbeshtesim k€rkesen e raportit nga Drejtoria e Urbanizmit. Mos te kapim ketu per pjese

germash. Une mendoj, q€ secila drejtori gdo fundmuaj duhet ta bej permbylljen dhe rikapitullimin e

puneve mujore, dhe ne qoftese kdrkohet nje raport prej kuvendit komunal, ai te sillet deri ne muajin e

fundit kur kerkohet. Nese kerkohet ata me qen€ prezent pdr te na dhene sqarime per gEshtje konkrete,

kishte qene mire me qene ketu, p€r shkak se ne si asambleiste td partive te ndryshme po konfrotohemi

mes vete duke akuzuar jo duke i mbrojtur, por nuk po zgjidhim problem as nuk po mberrijme te pergiigjja

qe duhet me pas. Ne jemi deshmitare te menaxhimit te buxhetit t€ komunes sone, ku komuna jone

qendron per dy vite mbrapa ne realizimin e projekteve, per shkak se nuk jan€ realizuar projektet e vitit

2018, por jan€ realizuar ne vitin 2019, projektet e vitit 2019 po realizohen ne vitin 2020.Me tregoni mua

cili eshte ai projekt, qe ka qene ne buxhetine vitit2020 dhe eshte realizuar? Ne faktet nuk mundemi t'i
shtrernberojme, sepse kjo eshte e verteta. Te pjesa e keq menaxhimit dhe shkeljeve ligjore, ajo eshte pjese

tjeter qd ne sigurisht edhe u jemi adresuar organeve ligiore, ku jane ne pyetje 1.000.200 € ,qe ne

konsiderojmE qe ka shkelje ligjore ne ate pjese per shkak se kemi devijime te projekteve dhe keq

raporlim. Eshte raportuar nje projekt qe eshte i shpenzuar, por realisht projekti ne teren nuk ka ndodhur.

Hetuesit jane duke e bere punen e tyre dhe besoj qe e drejta nje dite duhet te triumfoje. Ju kisha lutur te

giitheve si kolege, ta mb€shtesim dhe t'i japim fuqi vet€s sone ketu, per shkak se votajone €shte ajo e cila

duhet ta orientoje edhe buxhetin edhe kerkesat e tona, qe nejemi p€rfaqesues t€ popullit, ejo te

mundohemi t'ijapirn kompetenc€ drejtoreve individual, qe ata te veprojne sipas vullnetit dhe qejfit tetyre.

Per shkak qe jane drejtorE, te nje drejtorie nuk kane te drejte te ploteper ta menaxhuar dhe per ta

keqmenaxhuar ne form€n e tyre si teduan.Faleminderit!

Rrahim Morina:Nje geshde me gjithe respektin edhe per kryetaret edhe per kryesin€ e fshatrave, as

kryetaret e as kryesia e fshatit nuk kane te drejte te devijojn€ vendimet e kuvendit komunal te Malisheves.

Kerkesat per projektejane bere para se te votohet buxheti, jane futur kerkesat e tyre, prandaj me gjithe

respektin qe kam per punen vullnetare qe jan€ duke e berE, nuk kane t€ drejte ta devijojne asnje projekt,

dhe as te b€jne kerkes€ as kryetari e as kryesia e fihatit. KEtujan€ perfaqEsuesit e popullit, k€tu votohet

dhe ketu duhet te zbatohet ai vendim, prandaj ketu mundemi ta ndryshojme. Nese kanE kerkesd le t'i
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drejtohen kuvendit, dhe nese eshte e nevojshme ne mundemi ta ndryshojme nese e shohim t€ arsyeshme.

Kjo pike mbetet te debatohet p€rseri. Une do t'ia kerkoj materialin per janar dhe deri atehere drejtori

besoj e pergatit.

Shihemi ne ora l3:00.

Rrahim Morina: Prezent jand 18. Vazhdojme te pika 4 shqyrtimi dhe miratimi i draft rregullores per

taksa, ngarkesa, dhe gjoba komunale p€r vilin202l. Rregullorja iu ka nenshtruar te gjitha proceseve dhe

ka ardhur per votim, Eshtd lexirni i dlte. Grupet parlamentare veg i harmonizuan mendimet rreth ketyre

pikave. Urdhero, SylE!

Syl6 Dukolli: Te gjitha grupet i harmonizuam mendimet ne favor te qytetareve rreth ketyre pikave, te

pagesave, dhe gjobave q€jan€ te parapara. Nga nje drejtori na erdhi dhe e p€rkrah€m qe te shtohet

pershkrimi dhe demtimi i rrugeve te tjera, te ndryshohet dhe gjobat te jend 250 € per ata qe i demtojne,

- demtimi i drunj€ve, i pemeve ne qytet denimi eshte 50 €,

- mos respektirni i orarit per mledhjen e mbeturinave nga kompania pergjegjese gjoba eshte 200 €,

- hudhja e mbeturinave nga q)'tetaret eshte 50 €, ndersa per pErsonat p€rgjegjes te subjekteve afariste q€

veprojne ketu denimi eshte 150 €,

- ne rast te mos rregullimit te demtimit te rruges dhe pas pelqimit te prerjes se asfaltit gjoba eshte 150 €

cihc te kthehet n€ glerrdjen e rn€parshnte.

- mos respektimi i subjektit afarist nga personat p€rgjegjes dhe pas urdhereses nga inspektoriati gjoba

I 00€.

- te sherbimet postare, si takse kane paguar 50 €, ndersa per sherbimet e telefonise dhe telekomunikimit

qe thirret telekom kane per te paguar 500 €,

-sherbimet e transfereve dhe pagesave me pare e kane pasur te propozuar 70 0€ tani eshte 50 €.

-te Drejtoria per Shendetesi dhe Mir€qenie Sociale te gjitha ato taksa qe jane tevendosura nga kuvendi

komunal k€tu nga komuna hiqen, mbesin vetem ato qe jand te obliguara nga qendra. Keto jane te rejat qe

u harmonizun nga grupet parlamentare. Faleminderit!

Rrahim Morina: Syla i prezantoj ndryshimet qe do te pesoje kjo rregullore.

Kush eshte per?

Per: I 9

Kunder: 0

Abstenim: 0

KonstatojmE qe rregullorja per ngarkesa, tarifa dhe gjoba komunale eshte aprovuar. Drejtoria per

Ekonomi dhe Financa pastaj merret me keto ndryshirne qd i permendi Syla.
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Kalojme ne piken e 5. Shqyrlimi dhe miratimi i kerkeses nr.01/1 154 datd: 11.11.2020 e parashtruar nga

kryetari i komunes per vazhdimin e sh€rbimeve te varrirnit per banor€t e komunes se Malisheves per vitin

2021. Urdhero, Alban!

Alban Mazreku: Pershendetje pert€ gjithe!Ne si grup e mbeshtesim kete kerkese mete njejtin kusht, sig

ka qene vendimi i viteve td mehershme p€r dy vite, gmimi per 0-5vje9 nuk marrin sherbim, vet i kryen

Bashkesia Islame. Marrveshja le t€ jete dy vjegare, grnimi 230 €.

Rrahim Morina: Kush eshte per?

Per: I 9

Kunder: 0

Abstenim: 0

Atehere, autorizohet kryetari i komunes qe t€ arrije marreveshje ne baze t€ kritereve qe i ka p€rcaktuar

kuvendi i komunds se Malisheves. Faleminderit per kontributin e juaj!

Kalojmd ne piken e 6. Rishqyrtimi i vendimit021473 date: 03.12.2020, siapas kerkeses se MAPL-se

nr.020-94519 t€ dates: 11.12.2020 per dhenien ne shfrytzim te pron€s publike KEDS-it, per vendosjen e re

t€ stabilimenteve te nevojshme energjetike. Kane kerkuar t'ijepet nj€ kompenzim sepse p€r shkak te

kompenzimit kjo eshte kthyer. Urdhero, Avdi!

Avdi Morina: Faleminderit, Kryesues! Ne si grup parlamentar e kerni diskutuar dhe jemi dakorduar qe te

jete nje vlere prej 5 € per meter katror, pra eshte per takse vjetore .

Rrahim Morina: Alban e ke f alen.

Alban Krasniqi:N€parim le te jete 5 €, rnirepo kjo nuk nenkutpon qe 5 € esht€ veg per shkak te

funksionit qe kanE keto lloj investimesh, si dhe pjesaqe kemi insistuar ne vazhdim€si qe kjo nuk ia jepte

drejten ndermarrjesm qe te fute as ne hipotke, as te bartet prona nd€rrimi i destinimit, gjitha keto qe jan€

jashte kritereve qe i kemi percaktuar.

Alban Mazreku: Keto vendime qe po na i kthen MAPL-ja, realisht gjithmone po e bene te njejtin gabim.

N€ fund tE vendimit qe e ka kthyer Ministria e Pushtetit Lokal k€tu i drejtohet kryetarit te komunes se

Prizrenit dhe jo kryetarit te komunes se Malisheves, kjo po na perseritet gjithmone. Mundesisht kur t,ia
ktheni MAPL-se kete ndryshim qe ne po e bejme, per ta kritikuar qe nuk e ka cekur kryetarit te komun€s

se Malishev€s, por kryetarit te komunes se prizrenit ju ka drejtuar.

Rrahim Morina: Ata kane kerkuar vetem kompenzimin per t'ia vendosur pavaresisht kuvendi gfare

vendimi rnerre. Ju moret vendim per 5 € d.m.th.po i bie vjetore 45 €. Shkojme ne votim.
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Kush eshte per?

Per: 1 9

Kunder: 0

Abstenim: 1

Me 19 vota per, asnje kunder, dhe I abstenim, aprovohet rishqyrtimi i vendimit 021473 datd:O3. 12.2020,

siapas kerkesds sd MAPL-se nr.020-94519 tE dates: I 1.12.2020 per dhenien ne shfrytezim te prones

publike KEDS-it, per vendosjen e re te stabilimenteve te nevojshme energjetike.

Kalojme ne piken e T.Rishqyrtimi i vendimit nr.021412 date :03.1 1.2020, siapas raportit te vleresimit te

MAPL-se nr.020-839/l 2 dates: 27 .11 .2020, per caktirnin e lokacionit pdr vendosjen e pikes se transferit,

per grumbullimin, transportimin, depozitimin e mbeturinave (o te ngurla) te cilat grumbullohen nga

(K.R.M) Ekoregjioni Sh.a ne Prizren, njesia ne Malishev€. Ata kane kerkuar qe lala depozitim tehiqet

nga vendimi, sepse nuk ka depozitim, ka vetem grumbullim dhe transferim. Urdhero, Syle!

Syl6 Dukolli: Se pari Ministria e Pushtetit Lokal po na i kthen si shporlat eZveqanit keto vendimet tona.

Nuk e di, a eshte problem te pjesa ejuristeve tane, apo €shte problem tek ata te cilet e kan€ nje shabllon,

dhe nese nuk ia permend f alet qe i kan€ si ne fotografi, ne draft ne refuzohemi, pra le te jete nj€ kritike e

drejtimit tone ne drejtim te tyre. E dyta, ketu ku dshte marr€ vendimi ka pas per dhe kunder, ne kemi

then€ qe se pari duhet me qene degjimi publik, qd shkon kompania bashke me komunen per te biseduar

me qytetaret e Drenovcit, ne kete rast dhe nE baze te degjimit publik, pastaj te rregullohet geshda me

ministrine per t'ua kthyer ashtu si i kane kerkuar ata per transfer. Vendimet e kuvedit shkojne dhe me

debat publik per vendin qe eshte caktuar. Faleminderit!

Rrahim Morina: Urdh€ro Alban!

Alban Krasniqi: Faleminderit, Kryesues! Verejtjet qe kane ardhur nga ministria, kane te bejne dhe me

aspektin procedural, jo vetem emertim dhe natyren e em€ftimeve, qysh edhe u tha. Ne aspektin procedural

pika e fundit thote per lokacionin per vendosje, ndertim te stacionit transfer per mbeturina komunale.

Komuna Malisheves paraprakisht para se te ndertohet stacioni transfer, duhet te paj iset me lejet relevante

nga Ministria e Ekonomise dhe Ambientit, perkatEsisht td pajiset me pelqim mjedisor per lokacionin ne

fiale.Nese ky proces do tE kishte shkuar me pare dhe te kishte nje bashkpunim mes drejtorise, komunes

dhe ministrive perkatese, n€ tri lokacione te cilat kan€ qene, atehere do te vinin nga vete ministria

orientimet e sakta se ku do te duhej te ndertohet ky stacion. Meqendse i kan€ shkuar prej anes deter,

motivet i dine ata, kam qen€ nj€ prej atyre q€ u kam kerkuar me ngulm qe paraprakisht te saktesohen

qafte procedurat kriteret, se si duhet te ndertohet ky stacion, ku duhet te ndertohet, cili eshte vendi me i

pershtatshem, e pastaj formalisht ne mundemi me dhene ose jo pelqim, por se paku e kemi te qarte edhe
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aspektin ligior, legjislacionin, e trajtojme geshtjen e mbrojtjes se mjedistit, e trajtojme geshtjen e

pjesemanjes se q)'tetareve ne debat, ne publik i bindim ata qytetare nese mendojme qe ai vend eshte vendi

m€ iduhur. Per shume arsye qe i kam permendur edhe ne kohen kur eshte marre ky vendim, e qe kam

votuar kunder, per te nj€jtat arsye dhe keto shtese qe i ka dh€ne ministria, un€ kerkoj qe kuvendi sot mos

ta votoj kete, por ne te njejten kohe ta nxjerr vendimin per shfuqizirnin e vendimit t€ vet€ te marr€ me

nguti dhe pa njd analizd paraprake, por pak t€ prird prej disa parametrave goxha partiak dhe interesave

grupore parliake dhe jo interesin publik, jo interesin e ndermarjes. Vendi ku e keni caktuar perveq

problemeve td tjera qe ekzistojne, aty rritet nje lloj i bim€s qe eshte i veEante ne terd ballkanin. As si

distance nuk eshte marr€ parasysh, dikunl5 km eshte me se paku diferenca prej vendodhjes ku e kemi

diskutuar me vendodhjen ketu, eshte pEr se paku l2 km m€ larg prej vendit aktual ku eshte. Ideja ka qene

te afrohemi m€ afer jo te largohemi dhe me tej stacionit p€r t'ia rritur shpenzimet, sepse keni then€ se

kompania po shpenzon, ne realisht vetem jerni duke ia rritur shpenzimet. Bazuar ne k€to qe i thashe dhe

ne ato qe i kam thene dhe me heret, kur e kam argumentuar qe pse nuk duhet te zgjidhet ky lokalicion.

Une kerkoj nga ju qe ta shfuqizojme kete vendim, dhe procesite filloje duke u bazuar ne ato qe itha dhe

Syla prej degiimit publik me qytetar€, trajtiminm€ profesional te k€saj problematike dhe percaktimin e nje

vendi qe e trajton anen ekonomike te kompanise, anen mjedisore dhe aspektin social, qe nenkupton

vendbanimet, distanca, trafiku, rruga e gjitha keto qe do te duhet te adresoheshin para se te merrej nje

vendim i tille. Faleminderit!

Rrahim Morina: Sadije Krasniqi e ka f al€n.

Sadije Krasniqi: Faleminderit, Kryesues! Pershendetje per te gjith€! Diskutuan edhe parafolesit, ne

faktikisht e kemi marre nje vendim ne parim qe i hape rruge nje diskutimi publik, mirepo une konsideroj

qe fillimisht eshte gabim q€ nuk na €sht€ dhene inforrnacioni i duhur, ndoshta eshte nguti sepse nuk eshte

dashur pa idegiuar te gjitha keto diskutime ta marrim kete vendim. Drejtoria perkat€se eshte dashur te na

informoje qe e kane vendimin mjedisor, e jo te vijne e te na vendosin n€ nje far€ forme ne lajthide pa

pelqim mjedisor. Und e konsideroj q€ kjo nuk duhet te vazhdohet me tutje, dhe kerkoj nga ju qe ky

vendim te shfuqizohet. Ky eshte mendimi im, dhe kerkoj nga te gjithe qe te shfuqizohet. Ka qen€ nje

vendim ne parim, ka qene per diskutim publik, mirEpo me keto plotesime e kemi pare qe nuk duhet td

vazhdoj€ metutje. Duhette analizohen gjithavendbanimet, ku eshte njE lokacion me ip€rshtatshem dhe

konsideroj qe ky lokacion nuk eshte lokacion i pershtatshem, dhe si i tille kerkoje qe t€ anulohet.

Rrahim Morina: Valon, e keni f alen.

Valon Krasniqi: Sa i perket kesaj pike, une me fillim e kam pare qe faktikisht ka pasur mungese te

dokumentacioneve, po ashtu dhe te informacioneve per ne si asambleiste. Une pajtohem si asambleist, jo
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si grup parlamentar, sepse nuk e kemi diskutuar ende si grup parlamentar dhe jam i gatshdm per

shfuqizim te ketij vendimi. Une mendoj qe pa nje degjim publik, as qytetaret e asaj ane nuk e kane

merituar nje vendim te tilld. Une edhe herdn e pare nuk kam rene ne lajthitje, po ashtu, prape nese ka

disponim per nje iniciative per ta shfuqizuar ketl vendim, vota ime do te jete pro.

Rrahim Morina: Urdhdro, profesoreshe!

Hidajete Mazreku: Faleminderit, Kryesues! Persh€ndede per te giithe ! Sa i perket vendimit q€ e kemi

marre, ne giithmone kemi marr€ vendime atehok, nuk diskutojme paraprakisht se ku e gka do te

ndertohet. Une kam qene kunder p€r ate arsye sepse nuk kane paraqitur tri lokacione dhe u formuan

grupacionet, dhe debatuanjashte si e tek dhe erdhem deri ketu. Une e kam nje kritike, posagerisht per te

giithe ne, duke e perfshire dhe vetveten, sepse ka raste kur dhe une votoj, mirepo Ministria e Pushtetit

Lokal nuk na ka faj neve, por ne vet kemi faj, performancen e komunes s€ Malisheves e vendos ne fund

sepse gdoher€ nuk jepet performanca e mire. Merrni komunat per rreth si Drenasi, Rahoveci t€ glitha kane

marre grande pse ne jo, ne vet jemi fajtor. Ju e dini se plani hap€sinor zhvillimor eshte aprovuar, mirepo

sot e kesaj dite ne nuk kemi nga Urbanizmi dokumentacionin ku nuk mund te ndertohet ajo ose kjo.Une

jam qe te shkohet n€ degjim publik dhe Urbanizmi le ta gjeje lokacionin se bashku me institucionet per

mbeturinat, ata i dine ku mund te vendoset. Neve si asambleiste duhet qe dokmentacioni te na sillet i

gatshem, jo ne ate ta debatojme, jo une dua ketu, jo une aty. Ju faleminderit!

Rrahim Morina: Une nuk e di Eka po thuhet, ose e kemi marre shpejt, ose e kemi marr€ ngadale, kjo

geshtje ka zgjatur disa muaj, dhe e kane debatuar bukur shume, ka pasur dallime vetem te vendi, tash

MAPL-ja ka kerkuar qe te plot€sohet. Hashim e keni f,alen.

Hashim Vrenezi: Tash ketu po shihet qe ne po i marrim vendimet ndoshta, por po kemi qejf ta hedhim

fajin ose ne ate pjese ose ne kete pjese, por vendimi eshte marre me shumice votash dhe ne i kemi dhene

verejtjet tona, edhe ne KPF edhe ne kuvend, qe forma e kerkes€s qe ka ardhur prej qeverisjes, nuk ka

ardhur ne formen e duhur, ne si asamble nuk kemi faj. Une vazhdimisht kam thene qe duhet bere nje

degiim publik me qytetaret e asaj zone, ku te vendoset ky lokacion, n€qoft€se nuk behet degiimi publik

me qytetaret e asaj zone, atje mundte kemiproblem,dhe nuk mundet t€ funksionoje ideja e k€saj pike

funksionuse atje. Ndersa sa i p€rket vendimit, ka disa procedura ose te qellimshme ose te pa q€llimshme,

dhe eshte nje problem qe i perket qeverisjes q€ nuk kane marre leje mjedisore, nuk kane marre pelqim

mjedisor. Ne si kuvend nuk shkojrne te shtrojme kerkes€ te Ministria e Ambientit e tE marrim pelqim

mjedisor, kete dosje dshte dashur ta kornpletoje qeverisja locale, dhe jo te na vendose ne lajthitje me tri

lokacione, dhe te tentoje te beje politik€, jo ky grup ose ai grup vendosin ta gojnd lokacionin atjeose ketu.

Nje geshtje esht€ e sigurt, ne duhemi ose s'duhemi te kemi pike te transferit ne Malisheve, ne qoftese
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pajtohemi q€ duhet te kemi nje pike te tille, ateher€ ne duhet t'ia caktojme nje lokacion diku. Nese ne nuk

pajtohemi q€ nuk duhet te kete pike tranferi dhe Ekoregjioni le t'itranpoftojE mbeturinat direkt ade,

atehere pajtohemi per kete pjese. Une pajtohem me k€te pjese, por ne nuk e kemi thirre nepergjithesi

Ekoregjionin per te na sjelld nje analizd,, nje raport financiar te gjendjes t€ tyre, dhe shpenzimet qe i kane

ne Malisheve, dhe ta shohim se a jane te vefteta ato qe kane kosto shum€ te madhe ne qoftese e bdjne

transportin e mbeturinave direkt ade. Faji mos le te hedhet te grupet ketu, sepse ne nuk kemi faj, faji €shte

i qeverisjes lokale qe pergatitja e lendes nuk ka ardhur n€ formen e kompletuar. Ne qoft€se ne pajtohemi

se duhet te kete pike transferit,eshte mire q€ mos te tentohet te thuhet ta anulojme ket€ vendim, sepse e

kemi marre ngutshem dhe t€ tentohet ta hedhin fajin te nje pjese qd e kane ngritur doren per te pasur

ketepike. Dhe pas njekohe, prape do ta kemi nje pike tranferi dhe prape kemi per ta ngriturdoren per ate

pike te tranferit. Kudo qe te vendoset ka per ta pasur afer njd lokacion te banoreve, sepse ne nuk mundemi

ta dergojrne ade ku nuk ka lokacion, sepse nuk eshte vendi i pershtatshem dhe ka per te pasur distanc€ me

te madhe te transportit. Faleminderit!

Rrahim Morina: Faleminderit, Hashiml Dhe une po pajtohem qe per kete pike kemi biseduar shume, dhe

nese mendon Malisheva t€ kete pike transferit, duhet td votohet kjo dhe nese jo atehere e anulojme

vendimin dhe autorizohet qeverisja komunale qe t'i pergatite procedurat ligjore.

Alban Krasniqi: N€ baze t€ asaj q€ degiova, shfuqizimi eshte digka qe po shihet si rrugedalje, por dhe ne

bazE tE deklarimeve te antar€ve te tjer€ te kuvendit, un€ kisha propozuar pika 1 . Kuvendi te marre vendim

per shfuqizimin e vendimit te vet t€ dates kaq. Te autorizohet drejtoria perkatese ose qeverisja qe t'i beje

te gjitha analizat paraprake ne bashkepunim dhe me Ekoregjionin rnbi nevojen ose jo tEpasurit te nje pike

te transferit, dhe te vije me nje raporl mbi domosdoshmerine e pikes se transferit, dhe me propozimet se

ku do te duhet t€ vendoset ajo pike e transferit. Mund te themi se autorizohet qeverisja lokale ose kryetari

Begaj, qe sipas procedurave dhe kritereve ligjore te bashkpunoje n€ koordinim me nivelin qendror. T'i
sjelle t€ gjitha dokumentet e nevojshme mbi domosdoshmerine ose jo te pikes, n€ bashkpunim dhe me

Ekoregiionin dhe propozimet ku jepen, te jene ne perputhje me kriteret qe i percakton ministria dhe

arsyeja per caktimin e lokacionit t€ behet ne bashkpunim me Ekoregjionin dhe kerkesa te jete e detajuar.

Sepse nese eshte kostoja ne pyetje, ne nuk shkojmee ta dergojme n€ Kijeve, por dihet territoralisht qe do

t€ shkojme dhe e gjejm€ nje vend me te pershtatshem. Banoret e Drenovcit tashme jane mobilizuar dhe

me peticion dhe me forma te dera ta kundershtojne vendosjen e k€saj pike t€ transferit. Faleminderit!

Rrahim Morina: Vetem dhe nje geshde dua t'ua bej me dije, n€se doni t'i bini pishman, ju kur te doni

bjerni pishman, kjo qe €shte ardhur nga ministria thote qe nuk €shte ne kundershtim me ligjin vet€rn

kerkon qe t'i hiqet f ala depozitim, ndersa per te kerkuar pelqim mjedisor, thotd para fillimit td ndertirnit
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te nderteses per mbeturina. Une e hedhi ne votim ndryshimin e formulimit sipas kerkeses sE MAPL-se

nese nuk kalon kjo atehere e hedhim ne votim shfuqizimin e vendimit. Jane dy propozime 1. Kerkesa e

MAPL-se p€r per ndryshimin e riformulim te vendimit nr.021473 date:03.12.2020 te kuvendit qete hiqet

f,ala depozitim dhe te mbetet vetem grumbullim dhe transferim.

Kush eshte per?

Pdr: 0

Kund€r: l2

Abstenim: 8

Nuk kalon k€rkesa e MAPL-s€.

Kush eshte per shfuqizim te vendimit?

Pdr: I 1

Kund€r: 0

Abstenim: 9

Ky vendim i kuvendit anulohet dhe tash mbetet geshtja e qeveris€ qe s'ka per te mundur kurre qe ta gieje

vendin.

Kalojme ne pikdn tjeter 8. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit te punes i Komitetit per Barazi Gjinore.Kush

eshte per?

Per: 18

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me l8 vota per miratohet raporti i Komitetit per Barazi Gjinore.

Kalojme te pika 9. Shqyrtimi dhe miratimi i draft planit te punes nr. 021509 date: 9.12.2020 i Komisionit

Komunal te Aksionar€ve pdr vitin2021.

Kush eshte per?

Per: 1 8

Kund€r: 0

Abstenim:0

Kalojm€ ne piken tjeter 10. Shqyrlimi dhe miratimi i planit t€ veprimit per vitin 2021 i Komitetit per

Familjet e D€shmoreve.

Kush €sht€ per?

Per: I 8

Kunder: 0
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Abstenim: 0

Me l8 vota per aprovohet dhe plani i punes i Komitetit per Familjet e Deshmoreve p€r vitin2021.

Kalojme ne piken tjeter 1 1. Shqyrtimi i raportit te punes p€r vitin 2020 i Komitetit te Arsimit, Kultures,

Rinis dhe Sportit.

Kush eshte per?

Per: I 8

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me 18 vota per aprovohet raporti i punes se Komitetit te Arsimit per vitin 2021.

Kalojme ne piken e 12. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses nrJ2l221date 10.12.2020 te parashtruar nga

Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport, per miratirnin e Planit te Veprimit Rinor Lokal 2021-2023.

Kush eshte per?

Per: I 9

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me l9 vota per aprovohet Plani i Veprimit Rinor Lokal 2021-2023.

Kalojme ne piken e 13. Shqyrtimi dhe miratimi i planit t€ punes se Komitetit per Komunitete per vitin

2021.

Kush dshte per?

Per: 20

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me 20 vota per aprovohet Plani i Punes se Komitetit per Komunitete per vitin 2021.

Kalojme ne piken e 14. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkesds nr.021503 date:7. 12.2020 e parashtruar nga

N.T.P "lLI", nga fshati Banje per lirimin nga pagesa e kdstit te katert td shfryt€zimit te pishines publike

n€ fshatin Banje. Hapim debat rreth kesaj g€shtje. N€se nuk e don askush I1alen, shkojme ne votim.

Kush eshte p€r?

P€r: I 7

Kunder: 0

Abstenim: 3

Me l7 votaper, asnje kunder, dhe 3 abstenime i fhlet kesti ikatertN.T.P'lLI" nga fshati Banje.
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Para se td kalojm€ te kerkesat e shtepive, e kemi futur kerkesen e Alban Krasniqi, shqyrtimi dhe miratirni

i kerkeses nr.021529 date 18.12.2020, e parashtruar nga Alban Krasniqi anetar i Kuvendit Komunal, nga

radhet e Levizjes Vetevendosje, lidhur me marrjen e vendimit per ndarjen e pakos financiare per bizneset

e vogla t€ prekura nga masat ristriktive dhe kriza e shkaktuar nga pandemia Covid-19. Urdhero, AIban!

Alban Krasniqi: Faleminderit, Kryesues! Ju e keni perpara kerkesen, eshte shume e detajuar dhe besoj qe

nuk le hapesire per keqkuptim. Ideja e kerkeses eshte qe te ndihmohen bizneset. Jane dy m€nyra se si

mund t'i ndihmojmd. E para: bizneset qe kane perfituar prej nivetit qendror, nuk i bie qe mund te

perfitojne tani, mir€po kjo i dedikohet kryesisht bizneseve te vogla, por qe bien ne kritere te cilat ne se

bashku do t'i percaktojm€. Kjo do t€ behet permes nje komisioni qe e ngrisim duke i pare dhe shembujt

dhe dobesitd q€ i kemi pare neper komunat tjera te cilat i kane ndihmuar bizneset, ne menyre qe me target

tamam ate biznesin qe ka nevoje. Sipas kritereve dhe standardeve aq sa munden t€ definohen, duke

perfshire dhe shumat, kategorizimin e shumave, numrin e te punesuarve, nivelin se sa ka mundur te preket

ai biznes, duke perfshire dhe fazat,sig e dini 3 fazakane qene deri me tani qe qeveria ka ndermarre per

masat resriksionet.

Kornisioni i nxjerr kriteret, dhe pastaj b€het shpallja, dhe pas shpalljes nenkryetari percakton komision

deter q€ merret me mbarevajtjen e atij procesi. Sepse ne i percaktojm€ vetem kriteret, dhe ky komision ta

kryej te njejten pune,pra i njejti komision te kryej nj€ pune tjeter, ate qe i kujtohet edhe Hashimit qe kemi

biseduar, sepse e ka ngritur dhe ai geshden e faljeve t€ borgjeve te vjetra. Besoj qe ka ardhur koha qe ky

komision te marre dhe kete detyre shtesee ta shoh anen liglore, bashke dhe me ekzekutivin, bazen ,

kriterin, standardet, e proceduratnEbaze, t€ cilave ne i bejme, shpalljen, aplikimin, selektimin pert'ua

falur borgiet e obligimet ndaj komunes, qe i kan€bizneset e caktuara, te cilat disa jan€ shuar, disa jane ne

krize ende dhe nuk ka shanse qe ta paguajnE ate shume te mjeteve. Kur flas per bizneset e vogla, keni

parasysh qe bizneset e voglajane dhe ato rrobaqepdsitd, frizeret, sallat e dasmave, fushat e futbollit dhe

besoj qe ky komision i definon te gjitha. Propozimi eshte, komisionit nuk eshte miret'i lihet ta ndaj

nivelin e shum€s q€ e dajme, sepse nuk esht€ detyre e komisionit, por ne mundemi ne parim ta themi kete

shume ose ate shume ne dakordim dhe tuajin. Eshte vetem si propozim, sipas nje planifikimi te caktuar,

sepse shurn€n 200.000 euro mund ta rnarr€ prej 5'/o te kapitaleve, por mund ta rrrarre dhe prej forntave te

tjera brenda shtesave qe mbesin, e kam lalen per buxhetin e yitit2021,2O2O nuk e di sa kemi hapesire,

sepse drejtori nuk eshte per te treguar se a mundemi ta ndajme ndonje mjet qe ta dedikojm€ p€r kete pune.

Rrahim Morina: Drejtor a mund te na infonnosh, se a ka mundesi buxhetore kete vitper t'i ndihmuar

bizneset e vogla p€r shkak te pandemise. Domethene kete vit nuk ka mjete, mbetet p€r vitin e ardhshem.

Une jam pro qe te jete nj€ komision iperbashket ekzekutiv dhe kuvend. Urdhero, Hashim!
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Hashim Vrenezi: Po me duhet t'i ceku disa geshde. Nese ju kujtohet kur kam berd kerkese t€ falen

bizneset dhe te kerkohet nje forme se si mund ta falim nje pjese te borgjeve. Kjo pjese e faljes se

borgjeve, kam kerkuar me qen€ e asaj forme qe ata t'i shtyje dhe t'imotivoje qete paguajne pjes€n tjeter,

dhe p€rtekrijuarte hyra p€rvitin 2020,per shkak se ne i liruam prej taksave dhe k€tute gjitha zyratne

kuvend kane qene kunder. Sikur te ndermerrnim masa n€ kohen kur kam kerkuar uneper ta bere kete

pund, tash kjo teme ishte e mbyllur. Tash na vjen nje propozim prej Levizjes Vetdvendosje qe ta

formojme nje lloj tE pakos per mbeshtede te bizneseve, und nuk jam kunder mbeshtetjes s€ bizneseve, une

jam pro harmonizimeve, qdndrimeve te ndarjes dhe t€ ndihmes se bizneseve qe jane te demtuara nga

pandemia. Ne jemi deshmitare qe qeveria e Kosoves i ka pasur disa pako per rimek€mbje ekonomike dhe

pert'i suvensionuar bizneset ne forma te ndryshme. Ligji i fundit qeeshte i perkrahur dhe eshte fuqizuar

me meriten e PDK-s€ akoma nuk eshte zbatuar plotesisht. Pako per rimekembjen ekonomike ka ngecur,

dhe fale PDK-se eshte futur ne funksion dhe sot e kemi gezuar shumica e perfituesve te trustit qe u kane

dalur nC kontot e tyre ne keto festat e fundvitit. Mos t€ behemi prej atyre qe duhet te bejme politike dhe te

tentojme t'i marrim meritat ne format kur neve na konvenon, ose temat kur i ngrite dikush, dikush deter
t'i kundershtoj ne ate kohe dhe mbas disa mujve te kthehet dhe t'i fuqizoj ato tema. Megjithate ne jemi

deshmitare qe edhe kryetari i komunes e ka formuar njE komision, i cili ka pasur per qellim te beje nje

vleresim te bizneseve se sa jane te demtuara per shkak te pandemise Covid- 1 9, dhe ai komision nuk na ka

raportuar asnj€here. Une mendoj qe ai komision duhet ta sjelle nje raporl, sepse nuk e di cili ka qene

funksioni i atij komisioni eshte formuar, a ka qenevetem per t'i marrd disa meditje ata, akaqene per te

kryer ndonje pune te duhur q€ duhet t€ kryhet. Punes se atij komisioni duhet t'i paraprije edhe nje

informcion nga drejtori i financave, se si do t'i ndajme keto 200.000€ qe ika propozuar nga investimet

kapitale. Ne duhet te sigurohemi qe administrate lokale, ketu e ka kapacitetin te beje nje organizim te

punes se till€, dhe te na pErkrahe sistemi i teknologjise, qe forma e publikimit te kryhet online per keto

kerkesa dhe te mos kete difernecime te bizneseve mbi baza t€ ndryshme partiake ose klanore.

Faleminderit!

Rrahim Morina: Avdi Morina e ka ljalen.

Avdi Morina : Faleminderit, Kryesues! Sa i perket k€saj pike te nderuar, mendoj q€ jemi ne fund te vitit
dhe esht€ shume problematike qe te parashohim nje pako te tille, meqenese dhe ligji perimekembje

ekonomike paraqet mbeshtetjen e bizneseve te caktuara. Un€ mendoj qe kishte me qene m€ mire qe te

shtyhet per mbledhjen e radhes, dhe te shohim te gjitha ato biznese qe nuk marrin perkrahje nga pakoja

p€r rimekembje ekonomike, dhe t'i trajtojme dhe t'i mb€shtesim ne baze te nje analize qe do te kishte

dalur nga nje komision. Mendoj qe duhet te shtyhet dhe te trajtohet e analizohet m6 mire kjo pike e rendit

te dites. Falerninderitl
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Hidajete Mazreku: Faleminderit, Avdi! Alban Krasniqi e ka ljalen.

Alban Krasniqi: Mund te thoni gka te doni e si t€ doni. Ketu eshte vendi, ketu eshte koha me qene pro

bizneseve dhe kunder bizneseve. Dikush po thote qe kemi qene gjithe kund€r, mirepo ekzistojne

regiistrime dhe procesverbale, dhe nese e gjene nje kundershtim per g€shtjen e faljeve te borgjeve, perveE

qe kemi kerkuar raportin prej drejtorise se financave, mirepo nuk na e kane sjelld. Per sa i perkdt

komisionit per menaxhimin e Covid -19, nuk eshte ne natyren e komisionit Covid-l9 te merret dhe me

kete pune, por nEse donite na jepni dhe ate atribut nuk eshte problem, e marrim nese nuk keni guxim te

beni nje komision deter. Propozimi eshte i qarte un€ e kam shkruar, por nuk eshte propozim veg i imi

sepse eshte dhe ijuaji, sepse e kemi diskutuar. Avdiu tha e shtyjme se kriteret, Avdi nese e lexon

kerkesen e ke shum€ te qarte, kerkesa thote'formohet komisioni q€ merret me ato geshtjet' q€ t'i po thua

ne parim bizneset i dine qe neser ose pasneser kane per t'u mbdshtetur, sipas disa kritereve qe ai komision

ka per t'i percaktuar. Mos harroni bizneset qe kane fituar neper komunat tjera, ka dhe biznese qe kane

perfituar dhe prej nivelit qendror, por per qfare kategorie, ketojane po te njejtat kritere dhe duke shtuar

kritere tjera, mundemi t'i p€rdorim, dhe e kemi rne lehte. Sepse tash veg jan€ dhene pako financiare

emergjente prej komunave te ndryshme per bizneset, e kemi me lehteper t'i marrd dhe mos ta bejm€

gabimin e njejte si ka mundur ta beje komuna e Prishtines, qe e ka pasur nje trajtim shume teknik dhe nuk

ka shikuar ne permbajtje, dhe pastaj ka dale pak i devijuar procesi. Sapo i dhame 10.000 euro per nje

biznes dhe tash duarn tE jemi kaq doreshtrengues dhe te k€rkojme gdo detaj per bizneset dera, nuk po me

duket ne rregull, ta mbajm€ ateher€ standardin e njejte. Asnje dokument nuk e di une te xhirollogarise te

biznesit n€ f ale qd ka pasur fitim ose s'ka pasur fitim. Ne e dime q€ ka qene njl faze qe kane mundur te

punojne dhe ky biznes, une kam qenepro ndihmes dhe ketij biznesi, mirepo te qiraja eshte pak me

ndryshe. E tash gka t'i bejme nje fushe te futbollit qe dhe ai e ka me qira, ate nuk po e trajtojme veg qe

qirane e ka te privati, e ky qe ka qirane te publiku doreshlir€ po behemi. Ne parim marrim vendim per t'i
ndihmuar bizneset, e caktojme komisionin, ndse po ju doket heret te caktohet vlera, atehere vleren e leme

perme vone. Vlera eshte vetem per drejtorine e financave ta kete nje orientim, se si ta beje rezervimin e

mjeteve. Ne e dime qe 5o/o mund t'i marre kuvendi prej investimeve kapitale, dhe mjete te dera nese nuk

plotesohen ose mund t'i marrim vet€m prej 5"h prej investirneve kapitale aq sa del vlera aq e kemi

mundesine. Te ecim perpara dhe t'u ndihmojm€ bizneseve. Faleminderit!

Rrahim Morina: Valoni e ka I]alen.

Valon Krasniqi: T€ dashur koleg€ para neve ka ardhur nje kerkese nga kolegu yne, ku kemite bejme me

taksat qltetare. Kushdo qe eshte pro bizneseve qe t'u kthehen taksat qytetareve, n€se e shohim te

arsyeshme, le te votoje pro dhe kushdo qe eshte pdr t€ mos u ndihrnuar bizneseve le te votoje kunder. Nuk
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kemi nevoje me shumep€r ta diskutuar per shkak se ato jane taksa te ql,tetareve, dhe eshte mir€ qe taksat e

qytetareve te gohen te qytetardt. Faleminderitl

Rrahim Morina: Te nderuar anetare te kuvendit, edhe une jam per t'i ndihmuar bizneset, por ndoshta

eshte mire t€ behet nje analize pak m€ e mir€. Kerkohet qe te merret dhe nje gjendje nga ekzekutivi, per

shkak se disa biznese jane ne gjendje tE r€nde dhe pak t'u lehtesohet veprimtaria e tyre. Te falja e

borgjeve ka njerez q€ kan€ pompa menzine, markete te medha dhe nuk ikane paguar taksat komunale.

Une pajtohem me Hashimin qe duhet te gjendet nje motor q€ ifut ne levizje p.sh. qe thote paguje 50%ff
borgieve, dhe borgiet te falen, ose te gjendet nje menyre qe te nxirret digka prej atyre njerezve. Sepse ka

njerez qe i kane te gjitha te mirat, dhe nuk i ka paguar taksat, dhe dora ime nuk mundet t'ia fal€ atij. Por,

duhet te gjejenje menyre se si t'i fus dhe ata mekanizma, dhe te marre digka prej tyre. Ne parim isha per

ta formuar nje komision, por pastaj per shuma bisedojme me nje takim tjeter. Faleminderit!

Syl€ Dukolli: Qellimi eshte i mir€ dhe ne jemi pro formimit te nje komisioni, por mos te caktohet shuma.

Mirepo, komisionet ta kene parasysh gka do te behet me ate kategori te bizneseve td cilet kane qene te

rregullt ne pagesa, dhe si mundemi t'i shp€rblejme ata, ndersa mos te behemi krah me ata qe nuk i kane

kryer detyrirnet e shtetit dhe kane ushtruar veprimtari. Une jam per themelimin e komisionit, te bejne nje

analize, te vijne ketu t'ia dergojme ekzekutivit dhe faktikisht ecim perpara. Viti qepo vjen ka per t€ qen€

viti ekzekutues, edhe i mjeteve qe i parasheh kuvendi, per t'i ndihmuar bizneset qe vertete e meritojne,

dhe qe nuk bejme shkelje. Edhe n€ ate pjesen tjet€r qe vertet€ i kan€ kryer obligimet me kohe, per arsye

qe nese eshte biznesi shume i trashe dhe nuki ka kryer detyrimet, ne e shohim qe eshte biznes i pa rregullt

dhe nuk behet asgie, atij t'i thuhet qd duhet t'i jap€shmjetet sepse kapitali ekziston dhe vullneti nuk

ekziston, dhe ai duhet te detyrohet. Faleminderit!

Rrahim Morina: Hashim Vrenezi e ka f alen.

Hashim Vrenezi: Sigurisht dhe PDK-ja i mbeshtete bizneset e komunes sone, mirEpo nuk po e shohe me

nguti formimin e komisionit, per shkak se per momentin nuk eshte qe kemi digka ne dore, qe mundemi ta

analizojme dhe te krijojme asnje lloj qendrimi ose asnje lloj kriteri. Per mua personalisht,eshte dashur

paraprakisht kesaj geshtjeje duhet t'i paraprijne disa raporte. Formimi i komisionit mund te behet edhe

sot, por dhe nese nuk b€het nuk eshte ndonje problem, sepse edhe n€se behet sot ne nuk kemi per ta filluar

punen sot. Nese nuk e kemi njE raporl, ku i dime kategorite e bizneseveper komunen e Malisheves,

numrin e bizneseve qe kryejn€ veprimtari biznesore ne Malisheve. Nese nuk e kemi nje raport te llogarive

te argetueshme qe i pret komuna jone per vitet paraprake me liste per secilin biznes, nese nuk i kerni keto

dy informata, e kemi problem edhe te ndertojme kritere per keto tema. Une mendoj qe ne kete pike edhe

raporli i komitetit ose i atij grupi qe e ka formuar kryetari per kete geshde, ndoshta ata munden t€ na
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ndihmojne me ndonje ide, per shkak se po supozoj se dhe ata e kane kryer nj€ pune. Edhe nese nuk kan€

bere asgje, neve na ndihmon ajo qe e dime qe ata nuk kane b€re asgje, dhe ne fokusohemi ne keto dy

pjese. Paraprakisht na duhet informacioni sa Eshte numri i bizneseve q€ veprojne ne Malisheve, sa biznese

kemi dhe me sa punetore, ose ne baz€ te qarkullimit. Une mendoj qe komuna e Malisheves nuk e ka aq te

lehte t'i sjelle keto statistika, ndoshta mundte na sjelle statistika vetem ne bazeld emrit dhe numrit te

puntordve, te pjesa e llogarive td argetueshme neper vitet e kaluara, ne kdte pjesd besoj mund te na

perkrahin, mir€po digka tjeter nuk mund te na perkrahin. Ne nuk mund te themi se ky biznes eshte i madh

dhe nuk duam t'ia falim borgjin. Ne nese nuk e ndertojme nje kriter per te falur borgjet, nuk po e

ndenojme veg per t' i falur ato, por duhet te nderlojme nje kriter, qe ne momentin qe supozojme t'i falet

20Yo i borgSil, ai ose duhette futet me nje marrveshje te pageses me k€ste per nje periudh€ te caktuar

kohore, ose duhet td caktohet nje prag i pageses tjeter, ose 30% duhet te paguhet dhe 20% t'i falet, dhe

50%Iembetetborgi supozojme.Kurt'i kemi ketoinformacione,besojqepastajmundemitdkrijojme ide

te perberjes sd komisionit, dhe nga perfaqesuesit politike, por dhe eksperte te jashtem. Pse te mos kemi

dhe eksperte te fushes s€ caktuar, nuk eshte e thene qe padeter me qene perfaqeues t€ nje paftie politike,

ne qoftese nukje ekspert i fushes se caktuar, perte dhene kontribut. Faleminderit!

Rrahim Morina: Alban e ke f,alen.

Alban Krasniqi: Jam prej asambleisteve, qe kur e beje nje k€rkese nuk l€ asgje pa e sqaruar. Edhe me

shume se kur na vijne dokumentet prej ekzekutivit, dhe koleget fatkeqdsisht nuk e kane lexuar fare

kerkesen, se po ta lexonine kuptojne se per gfare komisioni kemi diskutuar, dhe e kuptojn€ se statistikat

prej agjencise se statistikave te Kosoves thone se 88% te bizneseve ne Malisheve.jane indivi duale,99o/o te

biznesevenekomuneneMalisheves,janeprej l derinegpunetorE,dhesefaljaeborgjevenuki

dedikohet vetem bizneseve te vogla, por edhe atyre qe jand td medha. Ketu thuhet qe puna e komisionit

eshte e p€rshkruar ne detaje te pika tre e kerkeses. Kuvendi komunal formon nje komision te perbere nga

kuvendi dhe ekzekutivi me mandat te perkohshem, dhe i keni detyrat qe mund te plotesohendhe mund t;

hiqen.Nuk esht€ detyre e komisionit te beje analiza, sepse analizEnuk eshte bere per bazenin e Bajes, nuk

eshte bere analizeas per klubin e sportit.Shume mire qe i'a kemi dhene 50.000 euro klubit te spoftit, eshte

% e kesaj ndihme qe une e kam propozuar.t/+ i'a kemi dhen€ nje klubite futbollit, dhe 500 bizneseve

minimum, poshikonit'i ikni pergjegj€sise siasambleiste.Kykomisionikadetyrateqarta, duhett'i

vendos kriteret nd baze te cilave krijohet ai proces, dhe realizohet procesi i aplikimit te perzgjedhjes. Ate

proces e ben ekzekutivi e nuk e bejm€ne. Tashme qe po e shoh€ qe ka tendec€ per ta degraduar kerkesen,

une isha i hapur per ta pasuruar me qka do, por jo, tash te themi jo se qesim shumen. Shikone me me

shume seriozitet, sepse esht€ dhe kerkese e bizneseve te shumta, 10.000 euro sapo i'a falet nje biznesi,
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dhe po beheni kaq te kujdesshem per t'ia falur nje rrobaqepeses.Une nuk mund t€ perdorstandarde te

dyfishta brenda gjysme ore. Faleminderit!

Rrahim Morina: AIban Mazreku, e ka Ialen.

Alban Mazreku: PershEndetje per te gjith€! Ne shtepine e kultures ka lindur ideja e faljes se borgjeve te

bizneseve qd i kand komunes sd Malisheves. Mirdpo, gjithmone me nje marrveshje paraprake. Kerkues ke

qeneedhe ti, Hashimi, Avdia dhe une njeri prej atyre qe e kam propozuar.Mirepo, gjithmone duke e pasur

nje marreveshje bashkepunimi me bizneset ne I]ale, dhe t'u falen borgjet. Une prape po e p€rkrahuate

sqarimin tuaj, per piken 3 dhe 4 qe te kijohen komisionet, shumen nuk po ndajme sot, dhe ketu giithe

jand p€r t'i ndihmuar bizneset, mirepo te kete nje raporl paraprak. Propozimi im ne kuader te ketij

vendimi per krijimin e ketyre dy komisioneve, dhe duke i bere thirrje qeverisjes komunale per t'i
ndihmuar bizneset. Te futet si pike e vendimit dhe t€ obligohet qeverisja komunale, qd ne mbledhjen e

janarit t'i sjelle t€ gjitha raportet, ashtu sig i ceku Hashimi per bizneset qeoperojne ne komunen e

Malisheves. Per t'i ndihmuar dikujt qena ka borgi, pa ndonje marreveshje paraprake, kjo nuk €shte

nerregull. Nd kuader te vendimit te futet dhe kjo, t€ obligohet qeverisja komunale, ne kete rast Drejtoria e

Financave ne bashkpunim me zyret e bizneseve, keto le t€na sjellin neve si pike te 5.

Rrahim Morina: Drejtor, e keni f alen.

Valon Mazreku: Pdrshendede per te gjithe! Ideja per t'i falur borgjet te cilat jane akumuluar nder vite,

dhe per te cilat nuk kemi pasur mundesi per t'i inkasuar, e qe nder vite ka qene dhe si rekomandim i Zyres

Komb€tare te Auditimit, dhe t€ cil€t jane hapa q€ i ka marre komuna pe r t'i falur k€to borgje ose per t'i
inkasuar keto mjete, kane hasur ne veshtiresi. Sa kam informacionka anetare te kuvendit, qe kane qene

dhe ne legiislatura te tjera, ku ka pasur tendence dhe n€ legjislacionin det6r, per te ndodhe digka e tille,

mirepo nuk kand mundur, nuk e di p€r gfarE arsye. E, para eshte falja e borgjeve q€ e ngrite nivelin e

inkasimit, mirepo te percaktimi tek ajo se cilat lista, numri i pun€toreve, kur behet regjistrimi ibizneseve

ne zyren komunale, ka disa biznese per te cilat kerkohet percaktimi fillestar i numrit te punetor€ve.

Mirepo, ka disa forma te organizimit te bizneseve per te cilat nuk kerkohet percaktim fillestar i numrit td

punetoreve. Une konsideroj qe n€ bashk€punim me Administraten Tatimore, besoj qe Administrata

Tatimore e ka vullnetin per te bashkepunuar ne kete raport, dhe numrin e punetoreve e marrim n€ kuader

t€ Administrates Tatimore. Numri ibizneseve kane qene publike.Bizneset janeaktive, dhe ato jan€

publike, dhe ka shume biznese qd jane pasive. Ne e sjellim listen e uliguesve qe jane pertaksen e

ushtrimit te veprimtarise. Cilat jane ato biznese qe sot ose pdr shume vite me radhe nuk kane qene aktive,

ose nuk e kan€ushtruar aktivitetin e tyre. Mirepo per shkak se te njejtat, nuk e kane regjistrirnin formal te

dokumentuar, n€ kuaddr te zyr€s ARKP-se, atyre vetem iu €shte ngarkuar taksa. Sa here q€ kuvendi

30



komunal ka manE vendim qeper t'i ngarkuar bizneset me taksa, pavaresisht gfardo qofte vlere, dhe ai

faktikisht nuk e ka ushtruar aktivitetin, por juridikisht atij i ka ecur aktiviteti, per shkak se ai formalisht

nuk eshte marre me mbylljen e biznesit. Sa i perket te argetueshmeve, nga kjo kategori e te hyrave ne e

sjellim borgjin, une kam tentuar ta sjelle borgjin, mirepo tek evidencat te cilat janembajtur nder vite eshte

nje komplikim, sepse ne disa evidenca nuk jane pasqyruar borgjet e bizneseve te cilat e kane shuar

aktivetietin e tyre nd mdnyre formale. Logiikisht kemi nje borgj me te madh, kurse t6 paraqitur kemi nje

borgi md te vogel, dhe ketu kerkohet te behet nje analizeper t'i identifikuar te gjitha ato, per te deklaruar

se cili €shte borgii i saj. Und konsideroj qe nuk mundta bejme per nje muaj, dhe konsideroj qe ndihma

ndaj bizneseve dshte e domosdoshme, dhe e nevojshme, mirepo ndse e kusht€zojme ndihmen e bizneseve

me faljen e borgieve, ose pse ata jane obligues ndaj komunes. Une konsideroj qeeshte qasje e gabuar,

sepse ne nuk mund t€ themi qe biznesit X po ia ndajm€ 1000 € sepse nuk ka obligime ndaj komunes,

ndersa biznesit Y po ia falim I 000 €, sepse ka pasur obligime ndaj komunes. Ne keshtu po krij oj me nje

pabarazi kundrejt atij biznesi qe ka qene i pergjegjshdm, ne rapoft me biznesin qenuk ka qene i

pergjeglshem.Une besoj qe ne kemi per ta gjetur, zgjidhjenme temire, p€r t'iu dale ne ndihme ketyre.

Kerkoj qe ne komision me qene edhe prej Drejtorise se Financave, per shkak te detyrave qe i kemi.

Faleminderit!

Rrahim Morina:Urdhero. Hashim !

Hashim Vrenezi: Biznesett€ cilat nuk jane aktive, Valonie dimire, q€ gdo biznes q€esht€ aktiv gdo muaj

ben€ deklarimet ne administraten tatimore, nese ka punetore, ne qoftese nuk ka punetord, ose eshte ne

tvsh ose nese nuk eshte ne tvsh, te pakten ne tre muaj pa bere nje raportim ne administrate eshte e

pamundur. Si kriter mund ta bejme, ne qoftese biznesi nuk ka bere raportime ne administrate, ose ka b€re

deklarimet me 0 ne periudhen e fundit p.sh. ne keto 3 vitet e fundit. Per kdto 3 vite te shkarkohet nga

taksa qeeshte ngarkuar nga Komuna, per taksat komunale, p€r shkak se 3 vitet e fundit, ai ka deklaruar qe

aktiviteti tij ka qene pasiv. Eshte e thjeshte per ta manaxhuar k6te pune, por nuk eshte pune qe kryhet

shpejt, mirepo neve se pari na duhet lista e bizneseve, raportet qe i kerkova per t'i ndertuar kriteret.

Rrahim Morina: Pikat i keni para vetes, vetem po i shtohet pika nr. 5 Obligohet qeveria komunale qe per

mbledhjen e janarit t'i sjelle te gjitha te dhenat per bizneset, duke filluar nga lista e borgf eve dhe t€ derat
qe jane me radhe aty.

Pika2 eshte rifomulim, domethene pakoja, shuma caktohet nga komisioni per mbledhjen deter, obligohet

qe nE mbledhjen tjeter te na sjellin shumen, se sa do te jete per bizneset. Komisioni e merr kete geshtje

persip€r.

Kush eshte per?
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P€r: 2l

Kunder: 0

Abstenim:0

Komisioni perbehet prej 7 anetareve, 5 perfaqesues nga subjektet politike, drejtori per ekonomi dhe

financa dhe nje perfaqesues n1azyra e kryetarit:

Halil Morina-an€tar nga radh€t e Nisma Socialdemokrate;

Hashim Vrenezi-anetar nga radhet e PDK-se;

Valon Krasniqi-anetar nga radhet e LDK-se;

Alban Krasniqi-anetar nga radh€t e VV-s€;

Kastriot Berisha-anEtar nga AAK -se;

Valon Mazreku-Drejtor per Ekonomi dhe Financa,

dhe nj€ perfaqesues ngazyra e kryetarit te komunes.

Kush eshtd per formimin e kornisionit i cili do te merret me procesin e ndarjes se pakos financiare per

bizneset e vogla te prekura nga Covid-19, si dhe faljes se borgjeve te bizneseve qe operojne ne komunen e

Malisheves?

Per:21

Kunder: 0

Abstenim: 0

Me 2l vota per, miratohet vendimi per formimin e komisionit, i cili do te merret me procesin e ndarjes se

pakos financiare per bizneset e vogla te prekura nga Covid-1 9, si dhe faljes sd borgjeve tE bizneseve qe

operojne ne komunen e Malisheves.

Kalojme ne pik€n tjeter: Shqyrtimi dhe miratimi i k€rkesave te qytetareve te komun€s se Malisheves per

merimetim dhe renovim te shtepive.

Alban Mazreku: Per piken qe e lexoi kryesuesi, sa i perket ndihmes p€r shtepi tE djegura dhe atyre qe

kane nevoj€, propozimi ose koordinimi i t€ gjitha grupeve ishte qe te krijohet nje komision p€r vleresimin

e demeve, ku perfaqesues do tejen€ gjitha subjektet politike, nje p€rfaqesues nga zyra e urbanizmit, nje

perfaqesues ngazyra e drejtoris€ se ekonomise, dhe nje nga emergjencat.

Rrahim Morina: A pajtoheni qe kornisioni te formohet ne kete form€, 5 anetar€ te subjekteve politike, I

anetar nga drejtoria pEr urbanizem dhe nj€ an€tar nga drejtoria per sherbime publike.

Kush eshte per?

Per:21
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Kunder: 0

Abstenim: 0

Shkojme me emra te anetareve te komisionit:

1. Avdi Morina-anetar nga radhet e Nisma Socialdemokrate;

2. Hamza By,tyqi-anetar nga radhet e PDK-sd;

3. Arlind Morina-andtar nga radhet e LDK-sd;

4. Hidajete Mazreku-anetar nga radhet e VV-se;

5. Luan Kryziu- anetar nga radhet e AAK-se;

6. Nje anetar nga Drejtoria per Urbanizem;

7. Nje an6tar nga Drejtoria per Sh€rbime Publike.

Kush eshte per kete perberje td anetareve te komisionit per shqyrtimin e kdrkesave dhe vlerEsrimin e

demeve, p€r merimetim dhe renovim te shtepive? Per:20Kunder:0 Abstenim:0

Kalojme ne piken deter: Shqyrtimi dhe miratimi i rekomandimeve te grupit te grave asambleiste.

Urdhero, profesoreshe!

Hidajete Mazreku: Grupi i grave asambleiste eshte formuar me heret dhe si pdrfaqesuese jam une. Dhe

gdohere ne emer tE tyre kam dal€ te debatoj per gdo gje qe ka qene ne pyetje per barazi gjinore dhe dhuna

ne familje. Gjate seancave qe kemi mbajtur nga grupi i asambleisteve gra, kemi percjelle ne teresi

kuvendin komunaltd Malisheves, dhe duke pare qe kuota gjinore nuk eshte zbatuar neper komisionet dhe

komitetet obligative dhe jo obligative, si dhe sterzgjatja e seancave ne proces qe kishim, kemi ardhur ne

perfundim me keto rekomandime: te zbatohet ne perpikmeri rregullorja e kuvendit, te ndalohet ljalori

ofendues te secili asambleist te cilitdo subjekt, te rregullohen me ligj te giitha komitetet obligative dhe jo

obligativedhe kerkesateqytetareveqevijne ngazyraekryetarit,mostejenenefundsepsekemi pasur

shume ankesa nga qy'tetaret, por te jene ne fillim ose ne mes te rendit te dites, dhe t€ shqyrtohen kerkesat

e tyre.

Alban Krasniqi: Une e kam nje verejtje per grupin e grave asambleiste, sepse e kane sjellur k€rkesen

shurr€ t€ zbeht€. Kam pritur me qen€ m€ pErmbajt€sore, me e fuqishme, me perfaq€suese. Un€ e di q€ e

keni nisur prej vullnetit te mire, nuk po dyshoj qd jeni nisur prej iniviativave te caktuara, por kam pritur

me shume qe ta perkrahu me gjithe zemer. Ketyre rekomandimeve i kam bashkangjitur me numer 5 dhe

njekErkesetjetdr,sidhedhenjeplotesimperkerkesennumer4.Jotegiithakerkesatvijne ngazyrae

kryetarit, disa kerkesa vijne nga KPF-ja, pra eshte dashur qe te rekomandimi i 4 teinkuadrohet edhe kjo

pjesa, kur vijne dhe nga zyra e kryetarit dhe nga KPF-ja, per te qene e plote, shtohet dhe kerkesat e KpF-

se. Ky eshte propozimi im numer 5. Te raporlohet ne menyre periodike gdo tre muaj, per masat dhe
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veprimet e institucioneve Iokale ne adresimin e tyre ndaj barazise gjinore dhe dhunes ne familje ose

dhunes ndaj gruas. Ne e dime qe ky kuvend deri ne qeshor ka mandate, dhe eshte dashur te degjojme dy

here raportim, qofte te kryetarit, qofte te zyres per barazi gjinore, qe e merr stapeten e rapoftimit. Dhe ajo

sherben qe shefi t'i mbledhe te gjitha keto informacione, cilat jane masat qe jane ndermarre prej

institucioneve lokale, qe i pergiigjen kuvendit ne adresimin e barazise gjinore dhe dhunes ne familje,

dhunds ndaj gruas ne veEanti.

Rrahim Morina: Rekomandimet i lexoi profesoresha, dhe mbeti nje pjese per t'u shtuar nga kuvendi dhe

trupat e saj. Te pika e 4 te perfshihen gjitha komisionet dhe komitetet, dhe ne piken 5 te raportohet qdo tre

muaj nga kryetari dhezyrap1rbarazi gjinore per poziten e gruas nd komunen e Malisheves.

Kush esht€ per?

Per:21

Kunder: 0

Abstenim: 0

Kalojme ne piken e fundit per geshden e energiise elektrike ne komunen e Malisheves. Urdhero, Avdil

Avdi Morina: Po ju them me shume sigurite plot€, q€ ka alternativa qd Malisheves t'i zgjidhet ky

problem, por duhet te jemi me kembngules dhe ndoshta te perdorim metoda te dera, sepse kjo gjendje

eshte e padurueshme per ne si familjard, dhe per bizneset qe operojne ne komunen e Malisheves. Une do

t'u drejtohem me nje kerkese kryeshefit ekzekutiv te kostit, pra operatorit te sistemit te transmetimit te

energjise elektrike Mustaf Hasanit, dhe e nj€jta kopje t'i shkoje dhe kryeministrit ne detyr€ Abdullah

Hotit, ministrit Blerim Kuqi dhe shefit te bordit te kostit Jeton Mehmeti. Komuna e Malisheves dhe

qytetaret e saj ka l0 dite qe po ballafaqohen me reduktime td ashpera me energii elektrike, per shkak te

ngarkeses ne rrjetin elektrik. Nga keto reduktime dhe energjia elektrike qe po u servohet qytetar€ve

taneeshte nen gdo standard te lejuar per ekonominE familjare, dhe gjithe ato biznese prodhuese qe

operojne ne komunen tone. AnEtaret e kuvendit komunal ne Malisheve, pa dallime politike kerkojne qe te

merren masa urgiente ne tejkalimin e kesaj gjendjeje, sa i perket furnizimit te rregullt me energji

elektrike. Duke i kuptuar rnundesite tuaja te kufizuara, k€rkojme ndonj€ mundesi p€r nje kohe kalimtare

deri ne funksionalizimin e sistemit 220 kilovat, icili eshte ne procedure t€ funksionalizimit te ketij sistemi

per komun€n e Malishev€s. Nepermjet kesaj kerkese, k€rkojm€ nga ju marjen e masave te menj€hershme

per tejkalimin e kesaj gjendjeje, p€rndryshe jemi te detyruar marrjen e masave te dera, deri ne realizimin

e kerkesave tona per furnizim te rregullt me energji elektrike. Une kerkoj nga ju qe ta mbeshtesirn kete

kerkese. Faleminderit!
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Alban Krasniqi: Por, si do ta adresojmd ne si rezolute, rekomandim, apo k€rkese prej kuvendit qe e ka

fuqine me te madhe. Si duam ta emertojme, kerkese prej kuvendit apo kryesuesit? Kuvendi nxjerr

rekomandim s'ite dal proceduralisht m€ mire. Vetem edhe nje shtese, qe ne fund jemite detyruar q€ se

bashku me qytetardt te nddrmarrim masa.

Rrahim Morina: Kush esht€ qe k€rkesa per energjielektrike t'u dergohet organeye relevante ne nivel

vendi?

Pdr: 23

Kund€r: 0

Abstenim: 0

Faleminderit per pjesemarrje! Urime Viti I Ri te giith€vel

Mbledhja perfundoi n€ ora: l6: 10.

Procesmbajtesj a:

Albina Zulfaj-Morina

Kryesuesi iKuvendit

*,rSiT Morina
,/ ./

d ',/. J€ i1 .i'.i
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